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PERFOMANTA EN ERGETICA A CONSTRUCTIEI

RAPORT DE EVALUARE ENERGETICA

1. Date de identificare a cladirii supuse auditului energetic si a proprietarului/
administratorului acesteia

1.1 Numele si prenumele proprietarului / administratorului cladirii
l.1.1 MUNICIPIUL BRASOV

1.2 Adresa cladirii:
1.2.1 B-dul. 15 Noiembrie. Nr. 50 B, Brasov

1.3 Denumirea obiectivului
1.3.1 REABILITARE ENERGETICA BLOC DE LOCUINTE

2. Date de identificare a auditorului energetic pentru cladiri

2.1 Numele auditorului energetic pentru cladiri, adresa, nr. de telefon, nr. certificat de

atestare

2.1.1 PETRUTIU EMIL
2.1.2  Str. Mihail Kogilniceanu nr. 20, bl. 1K, sc. D, ap.5 Brasov
2.1.3 tel. 0722379903
2.1.4 Ua01368/2010

2.2 Data efectudrii analizei termice si energetice: 05 - 15.04.2022

2.3 Nr. dosarului de audit energetic: 0317/2022

2.4 Data efectudrii raportului de audit energetic: 15.04.2022

I. OBIECTUL SI SCOPUL LUCRARII

Obiectul lucrarii il constituie:
BLOC DE LOCUINTE - B-dul. 15 Noiembrie, Nr. 50 B, Brasov

Scopul lucririi este de a stabili performanta energetica a cladirii precizate si de a elabora un
certificat de performanta energeticd, in conformitate cu legislatia din domeniul constructiilor si cu
reglementarile tehnice in vigoare.

Performanta energetica a cladirii (PEC) reprezinta energia efectiv consumata sau estimata pentru
a raspunde necesitatilor legale de utilizare normala a cladirii, necesitati care includ in principal:
incilzirca, prepararea apei calde de consum, racirea, ventilarea si iluminatul. Performanta
energetica a cladirii se determina conform unei metodologii de calcul si se exprima prin unul sau
mai multi indicatori numerici care se calculeazi luandu-se in considerare izolatia termica,
caracteristicile tehnice ale cladirii si instalatiilor, proiectarea si amplasarea cladirii in raport cu
factorii climatici exteriori, expunerea la soare si influenta cladirilor invecinate, sursele proprii de
producere a energiei si alti factori, inclusiv climatul interior al cladirii, care influenteaza necesarul
de energie.




Auditul energetic al unei cladiri urmireste identificarea principalelor caracteristici termice si
energetice ale constructiei si ale instalatiilor aferente acesteia si stabilirea, din punct de vedere
tehnic si economic, a solutiilor de reabilitare sau modernizare termica si energeticd a constructici
si a instalatiilor aferente acesteia. pe baza rezultatelor obtinute din activitatea de analiza termica si
energeticd a cladirii.

Certificatul de performantd energeticd al unei cladiri, (CPE) urmareste declararea si afisarea
performantei energetice a cladirii, prezentatd intr-o forma sintetici unitard, cu detalierea
principalelor caracteristici ale constructiei si instalatiilor aferente acesteia. rezultate din analiza
termicd si energetica.

II. COLECTAREA DE DATE
A. Prezentarea generald a cladirii

Situaftia existenta

Obiectivul prezentei investitii 1l reprezintd realizarea lucrarilor de intervenie care au ca
scop cresterea performantei energetice a imobilului BLOC DE LOCUINTE - B-dul. 15
Noiembrie, Nr. 50 B, Brasov.

Constructia care face obiectul prezentului memoriu a fost realizata in anul 1960, are

regimul de indltime P+3E .

1. DESCRIERE ARHITECTURA
Amplasamentul studiat este situat in intravilanul municipiului Brasov, fard sarcini sau

servituti de trecere i este in proprietatea MUNICIPIULUI BRASOV.

In scopul asigurarii conditiilor optime de confort termic se reabiliteaza anvelopa cladirii si

se realizeaza o instalatic de incilzire dimensionatd pentru a asigura temperaturi interioare

conform STAS 1907/2-97.

Prezenta lucrare este eclaborata ca urmare a solicitarii investitorului [ucrdrilor de
reabilitare, in vederea:

o determindrii valorilor de performanta energeticd a constructiei existente §i
fundamentarii necesarului minim de lucrédri pentru realizarea parametrilor cladirii
de referintd, in urma analizei in situ a cladirii si instalatiilor de incélzire, preparare
a apei calde de consum si iluminat;

o stabilirii solutiilor de reabilitare termica, raportate la elementele de analizd ale
eficientei economice, corelate cu disponibilitatea de efort financiar al
beneficiarului, pe baza valorilor de performantd energetica ale fiecarei solutii si
pachetelor de solutii;

o elaborarii Certificatului energetic si intocmirii Raportului de audit energetic, pe
baza caracteristicilor reale ale sistemului de constructie si instalatiilor aferente
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2. DESCRIERE STRUCTURA

- Solutie constructiva pe cadre din beton armat si zidarii de cardamida
- Pereti interiori de compartimentare cu grosimea de 20-37.5 cm

- Fundatii continue pentru pereti si pentru inchiderile perimetrale

- Plansee din beton armat

- Acoperis tip terasa

Constructia prezintd urmdatoarele caracteristici - initiale:

- Sistem de colectare si eliminare ape pluviale realizat prin jgheaburi netrasee in ghene.

- Tamplarie exterioara realizatd in proportie de 90% din taimplarie PVC, de culoare maro si
alb, restul din lemn si metal.

- Usi exterioare din PVC, metal .

- Tamplarie interioara formata din usi celulare din lemn sau metal.

- Finisaje interioare realizate din tencuieli driscuite, zugraveli pe baza de apa culoare alb,
pardoseli calde — pargial linoleum sau parchet, pardoseli reci — mozaic in holuri si bucatarie,
culoare, partial gresie in holuri interioare, bai, grupuri sanitare.

- Finisaje exterioare formate din tencuieli driscuite partial cazute si cu acumulari de
umiditate

- Accesul se face pe usi cu gabarit extins

3. DESCRIERE INSTALATIIL

Instalatiile aferente constructiilor:

Instalafii elecirice

in spatiul comun se afla o cutie de distributie (C.D.) din policarbonat amplasata incastrat
in firida special amenajata si una metalica amplasata aparent pe fatada, deasupra soclului, la
nivelul tencuielii existente.

Obiectivul este alimentat cu energie electricd. Din firida de brangament se efectucaza
alimentarea consumatorilor prin racord, contorizarea efectuandu-se general.

Instalatii termice

in prezent clddirea este racordata la utilitatile de baza - gaze.

Distributia este directd, in interiorul unitatii utile.

Corpurile de incélzire, sunt corpuri statice. Initial sursa de incalzire au fost sobe cu ardere
pe combustibil solid, evacuarea facandu-se prin cosurile de fum initial proiectate, acum dezafectate.

Instalatii sanitare
Constructia este racordata la instalaiile de alimentare cu apa si canalizare existente.
Instalatiile sanitare sunt functionale.

Cladirea nu dispune de instalatii de ventilare sau climatizare.
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B. Caracteristici geometrice ale cladirii

Caracteristici constructie existentd incélziti:

- regim inal{ime P+3E

- suprafata construitd parter 255,00 mp
- suprafata desfasurata 107600 mp
- suprafata utila 860,00 mp
- aria anvelopei 131543 mp
- volum incalzit 3035,60 mc

C. Investigarea preliminari a cladirii

Evaluarea stirii actuale a cladirii, inclusiv a instalatiilor, se face in principal prin analiza vizuala,
in conditiile Expertizei Tehnice si urmareste in special:

- evaluarea starii actuale a constructiei prin comparatie cu releveu proiect

- evaluarea starii actuale a instalatiilor prin comparatie cu releveu proiect

in urma investigarii preliminare a cladirii se intocmeste o fisd de analizé care cuprinde toate

elementele necesare estimarii consumului anual normal de energie al cladirii pentru incalzire, apa
calda si iluminat. Ventilarea se face natural.
Se intocmeste Fisa de analiza energeticd a cladirii.

Sistemul structural al cladirii existente cu destinatia de locuinte este alcatuit din zidarie de

caramidd. Planseele sunt din beton armat. Fundatiile sunt continue sub peretii din zidarie

de caramida.

Starea actuald a constructiei existente cu destinatia de locuinte, din punct de vedere al
structurii energetice, este nesatisfacatoare.

Starea actuala a cladirii:

- Structural clidirea se prezintd normal, in limita exigentelor privind stabilitatea
si rezistenta; cladirea nu a suferit efecte vizibile de degradare sau pierdere de
stabilitate

- A fost pastrata compartimentarea si configuratia functionald interioard. datoritd
importantei peretilor structurali, longitudinali si transversali

- Sistemul de colectare si eliminare ape pluviale nu este bine intretinut

- Stare satisfacatoare a tamplariilor exterioare

- Finisajele pe fatade nu prezintd acumulari de umiditate si infiltratii — zone cu
tencuieli cazute

- Nu se constata infiltratii la soclu si fundatii

- Instalatii de incilzire cu centrale individuale

- Instalatii sanitare functionale — sunt pastrate traseele de canalizare
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III. EVALUAREA PERFORMANTELOR ENERGETICE ALE CLADIRII
A. Rezistentele termice ale elementelor de constructie ale anvelopei

Descriere sistem constructiv energetic existent
Calculul rezistentelor termice unidirectionale

Elevatii exterioare zidarie 30 cm

Nr.crt. | Material ] A N R
[m] [W/mK] W/mK] | [m2K/W]
1 | Tenc mortar 0.015 0.87 1 0.87 0.017241
2 | Structura din caramida bca 0.40 0.32 1 0.32 1.25
3 | Tenc mortar 0.015 0.87 1 0.87 0.017241
1.284483
R=1/a1+R+1/a2 1.451149
Elevatii exterioare ba
Nr.crt. | Material & A N R
[m] (W/mK] [W/mK] [mZK/W]
1 | Tenc mortar 0.015 0.87 1 0.87 0.017241 |
2 | Strat interior din ba 0.08 1.74 il 1.74 0.045977
3 | Strat de vata de sticla 0.05 0.042 i 0.042 1.190476
4 | Strat exterior din ba 0.12 1.74 i 1.74 0.068966
5 | Tenc mortar 0.015 0.87 1 0.87 0.017241
1.339901
R=1/a1+R+1/a2 1.506568
Diafragme ba 17 ¢cm
Nr.crt. | Material o] A A R
[m] [WimK] [WmK] [M2ZK/\W]
1 | Tenc mortar de ciment 0.015 0.93 1 0.93 0.016129
2 | Beton armat 0.17 1.74 1 1.74 0.097701
3 | Tenc mortar de ciment 0.015 0.93 1 0.93 0.016129
0.129959
R=1/a1+R+1/a2 0.338293
Pereti catre spatii anexe
Nr.crt. | Material [¢) A N R
[m] [W/mK] [W/mK] [Mm2K/W]
1 | Tenc mortar de ciment si var 0.015 0.87 1 0.87 0.017241
2 | Zidarie din caramida plina 0.30 0.8 1 0.8 0.375
3 | Tenc mortar de ciment si var 0.02 0.87 1 087 0.022989
0.41523
R=1/a1+R+1/a2 0.581897
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Pardoseli
Nr.crt. Material (4] A a N R
[m] [W/mK] [WImK] | [m2K/W]
1 | Pardoseala - uzura 0.02 2.03 1 2.03 0.009852
2 | Fasii armate BCA 0.1 0.22 1 0.22 0.454545
3 | Sapa suport 0.03 0.68 1 0.68 0.044118
4 | Placa pardoseala din ba 0.15 1.74 1 1.74 0.086207
5 | Strat de pietris cu nisip 0.4 0.58 1 0.58 | 0.689655
| 1284377
R=1/a1+R+1/a2 ! 1.45194
Pardoseli
Nr.crt. Material (5] A a A R
[m] [W/mK] [W/mK] | [m2K/W]
1 | Pardoseala - uzura 0.02 0.35 1 0.35 0.057143
2 | Suport hidro si sapa 0.05 0.87 1 0.87 0.057471
3 | Placa pardoseala din ba 0.12 1.74 1 1.74 0.068966
4 | Hidroizolatii 0.01 0.17 1 0.17 0.058824
5 | Strat de pietris cu nisip 0.40 0.58 1 0.58 0.689655
4 0.932058
R=1/a1+R+1/a2 | 1.098725
Planseu terasa
Nr.crt. Material 6 A a N R
[m] [W/mK] IWIMK] | [m2K/W]
1 | Tenc mortar 0.015 0.87 1 0.87 0.017241
2  Placaba 0.15 1.74 1 1.74 0.086207
3 | Polistiren 0.08 0.038 1 0.038 2.105263
4 | Termoiz - strat zgura 0.12 0.32 1 0.32 0.375
5 | Suport sapa de panta 0.06 0.93 1 0.93 0.064516
6 | Hidroizolatie 0.012 0.17 1 0.17 0.070588
2.718816
R=1/a1+R+1/a2 2.885482

Regimul de ocupare al cladirii

Regimul de ocupare a cladirii este in principiu echivalentul a doua sezoane,
jar alimentarea cu cildurd, aer ventilat natural si apa calda se considerd in regim
continuu. Cladirea nu este echipatd cu sisteme de ventilare mecanica. racire.
tratarea sau conditionarea aerului.
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Anvelopa si volumul incilzit al cladirii

Anvelopa cladirii reprezintd totalitatea elementelor de constructie care
inchid volumul incalzit, direct sau indirect. Sunt pereti interiori din ba la casa

scaril.

Calculul rezistentelor termice unidirectionale
——+ Re = L+ = e Ak L
aj * 4 ai T aj*lj  ae

Datele sunt specificate in Raportul de rezultate anexat.

R=Ri+X

Calculul rezistentelor termice corectate
1
EPE=1)
A
Datele sunt specificate in Raportul de rezultate anexat.

R'=r*R=R
|+

Temperatura conventionald exterioara de calcul

Pentru iarnd, temperatura conventionald de calcul a aerului exterior se
considerd in functie de zona climatica in care se afla localitatea Brasov (zona [V)

conform STAS 1907/1
Ge=-21°C

Anvelopa cladirii

Anvelopa cladirii reprezintd totalitatea elementelor de constructie care

inchid volumul incalzit, direct sau indirect.

Au fost considerate componente directe ale anvelopei:

- peretii exteriori

- ferestre exterioare

- usi exterioare

- pereti interiori la spatii anexa
- usi interioare

- pardoseala la cota +/- 0.00

- planseul ultimului nivel

Ae=131543 mp Vi=23035,60 mec
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Nr. Element de anvelopa Unitate | Valoare | Valoare Suprafata
crt. de R R [mp]
masuri

1 Pereti exteriori m2 K/ W 1.536 1.26 210.73
2 Ferestre exterioare metal m’ K /W 0.58 0.38 13.50
3 Ferestre exterioare PVC m2K/W 0.5 0.5 64.62
4 Usi exterioare metal m>K /W 0.98 0.804 7.92
5 Pereti exteriori m’ K/ W 2.005 1.644 101.13
6 Ferestre exterioare m’ K /W 0.5 0.5 23.60
o Pereti exteriori m° K /W 1.536 1.26 208.50
8 Ferestre exterioare m>K/W 0.5 0.5 81.07
9 Usi exterioare m° K/ W 0.48 0.48 7.20
10 | Pereti exteriori m2K /W 2.005 1.644 92.45
1 | Ferestre exterioare m?K/W 0.5 0.5 225
12 | Pardoseli m? K/ W 1.099 0.989 231.31
[3 | Planseu ext jos m>K/W 3.1 2.635 19.92
14 | Planseu terasa m? K/ W 2.88 2.477 251.23
TOTAL — aria anvelopei 1315,43

B) Calculul coeficientului global de izolare termica (G )

Este un parametru termo-energetic al anvelopei cladirii pe ansamblul acesteia si are
semnificatia unei sume a fluxurilor termice disipate (pierderilor de céldura realizate prin transmisie
directd) prin suprafata anvelopei clidirii, pentru o diferen{d de temperatura intre interior si exterior
de la 1K, raportatd la volumul cladirii, la care se adauga efectele intiltratiilor suplimentare de aer
rece.

Este primul parametru de analizat in cadrul expertizei, pentru evaluarea performangel
energetice a cladirii existente.

Nivelul de izolare termica globali este corespunzitor, daci se realizeaza conditia:
G < GN (G ref) W/ m*K]|

Coeficientul G este indicator conventional al nivelului de performanta termoenergetica (de iarn)
al cladirii in ansamblul ei.

4% g
Gl=— ST +034%na [W/m*K]
V|5 Rmj
L — coeficientul de cuplaj termic L=§— [W/7K]
n
T — factorul de corectie a temperaturilor exterioare [-]
V — volumul interior, incalzit al cladirii [ m?]

R'm — rezistenta termica specificd corectatd, medie, pe ansamblul cladirii, a unui
element de constructie [m2K / W]

A — aria elementului de constructie, avand rezistenta termicd R'm [ m?]

na — numdrul de schimburi de aer pe ora [h"]

GN - coeficientului global normat de izolare termica [W/mPK]
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Coeficientul global normat de izolare termica este stabilit functie de:
e numarul de niveluri
e raportul dintre aria anvelopei si volumul cladirii
e la cladirile proiectate dupa 01.01.1998 valorile GN se reduc cu 10 %
CONCLUZIE
CLADIREA EXISTENTA
G=0,57 > Gref =0,425
NU ESTE indeplinita conditia G <G ref
VEZI CALCULUL DESFASURAT AL COEFICIENTULUI

C) EVALUAREA PERFORMANTELOR ENERGETICE ALE CLADIRII
ANALIZATE

Cladirea reala

Consumurile specifice de energie pentru cladirea reala sunt:
- pentru incalzirea spatiilor 178,27 -C kWh/m?.an;
- pentru prepararea apei calde 43,39 -C  kWh/m®.an.;
- pentru utilizatorii de energie electrica 9,02 -A kWh/m?an..
- consumul specific total de energie este de 230,68 kWh/m?.an
- rezulta nota energetica 70
- clasa energetica C
- Indice emisii CO2 48,66

Cladirea de referinta

Consumurile specifice de energie pentru cladirea de referinta sunt:

- pentru incalzirea spatiilor 66,05 - A kWh/m?.an;
- pentru prepararea apei calde 41,21 -C  kWh/m%an,;
- pentru utilizatorii de energie electrica 9.02 -A kWh/m?.an.;
- consumul specific total de energie estede 116,28 kWh/m?.an

- rezulta nota energetica 100

- clasa energetica A

- Indice emisii CO2 25,78
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Comparand valorile prezentate cu valorile omoloage obtinute pentru cladirea de
referinta, rezulta diferente semnificative, in conditiile in care rulajul de calcul nu a inclus
si sistemul controlat de ventilatii sau climatizare.

Privind consumul specific de energie pentru incalzire, apa calda si electrice,
comportarea cladirii poate fi apreciaté ca fiind NEsatistacatoare.

Desi conform destinatiei, clidirea este mai mare consumator de energie specifica
pentru incalzire si apa caldd de consum, pot fi prevazute sisteme de automatizare si
rationalizare a consumului la nivelul tuturor punctelor de consum apd calda. Pentru aport
suplimentar de energie economisitd, se pot implementa solutii alternative, ecologice de
furnizare agent termic si apd caldd gratuit (tip panouri solare sau racordare la circuite
apropiate de cogenerare).

Comportarea sub raport energetic a cladirii reale, comparata cu cea a cladirii de
referintd (a normelor minime de proiectare privind eficienta energeticd) duce la diferenta
consumurilor specifice —

116,28 < 230,68 kWh/m?.an

Datorita efectelor generate de penalitatile aplicate cladirii reale, rezulta diferenta

notei energetice in favoarea cladirii de referinta

INCADRAREA CLADIRII PROIECTATE IN CERINTELE MINIME nZEB

PERFORMANTA CLADIREA REALA ;xgl{ﬁ'& [NCADRARE

ENERGETICA CONSUM DE | CONSUM DE ENERGIE | CONFORM

A CLADIRII ENERGIE FINALA PRIMARA Norme

inc (kWh/mp an) 178.27 208.57

ace (kWh/mp an) 43.39 50.77

ilum (kWh/mp an) 9.02 23.63

climalizare (k Wh/mp an)

TOTAL (KWh/mp an) 223.34 282.97 127.00 NU
STABILIREA  SOLUTIILOR DE CRESTEREA  PERFORMANTEI /

MODERNIZARE TERMICA

Pentru cazul cladirii analizate, s-au identificat urmatoarele posibile solutii de modernizare:

a. Solutia 1 — Sporirea rezistentei termice a peretilor exteriori peste valoarea de 3.5
m2K/W prin completarea izolatiei termice a peretilor cu placi rigide de vata bazaltica,
polistiren sau componente Baumit, de minim 10 cm grosime, protectia si tencuirea
acestora. Acoperirea puntilor termice. Sporirea rezistentei termice a pardoselilor peste

valoarea de 4,5 m’K/W si a planseelor peste valoarea de 5,0 m?K/W

b. Solutia 2 — Inlocuirea timplariei existente de pe fatade, cu tdmpldrie din material
triplustratificat, cu folie de aluminiu la exterior, impotriva radiatiilor si intemperiilor,
tante hidroreglabile. Asigurarea usilor de acces, cu sisteme etanse, prevazute cu sistem
automat de inchidere si sistem de siguran{a
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¢. Solutia 3 — Inlocuirea si Marirea randamentului sursei de caldura si a traseelor de
distributie prin racordarea instalatiilor de incalzire si apa calda de consum, la sistemul
propriu de distributie a energiei termice in cladire.

o Inlocuirea traseelor slab performante — tevi, armaturi, izolatii

o Inlocuirea aparatelor invechite

o Instalarea radiatoarelor interioare

o Instalarea unui punct termic propriu echipat cu un schimbator de céldura
apa-apa pentru:

- temperatura agentului primar:  T=70°C
T=60° C

- temperatura agentului secundar: t;=60° C
t=55°C

* Refacerea partiala a retelei de distributie agent termic de incélzire si apa
calda de consum

= Practicarea sliturilor in pereti pe traseul retelelor, izolarea termica a
conductelor

= Montarea de robineti termostatici pe racordul corpurilor de incélzire

»  Montarea de armaturi de separare si golire coloane

= Montare de debitmetre la punctele de consum de apa calda si rece

= Montare sistem alternativ de producere a apei calde de consum (sistem
panouri solare - optional )

= Montarea instalatiei de ventilare a aerului

Pentru aport suplimentar de energie economisiti, se pot implementa solutii
alternative, ecologice de furnizare agent termic si apa caldi gratuit (tip panouri
solare sau racordare la circuite apropiate de cogenerare).

[
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Perf ta tica a cladirii | "'
erformanta energetica a ciaqiri energetica:
Sistemui de ceriiﬁca_re: J'trietoa'_o_ioga'a de calcul al Giddires Sldiran s
Performantel Energetice a Cladirilor elaborats in sartibemts referinta

aplicarea Leqil 372/2005

Eficientd energetica ridicata

&

Eficientd energetica scazuta

Consum anuai specific de energie  [kKvWh/m?2an] [230.68 116.28
Indice de emisii echivalent CO, [kgeosm2an] | 48.66 25.78
Consum anual specific de energie Clasa energetica
[kWh/m?an] pentru: Cladirea | Cladirea de
certificatd referinta
Incalzire: 178.27 D A
Apa calda de consum: 43.39 C C
Climatizare: - - -
Ventilare mecanicé: - - -
lluminat artificial; 9.02 A A

Certificat de performanta energetica

Consum anual specific de energie din surse regenerabhile [k\Wh/m?an]: g

Date privind cladirea certificata

Adeocs Al A TIT OO T ACTTINTT N da1 1 i, R, Y e
Adresa cladirit: BLOC LOCUINT L, B-dul. 15 Noiembrie, Nr. 50 B3, Brasov

Categoria cladirii: Cladire de locuit Aria utila: 860 m?
Regim inaltime: P+3E Aria construita desfasurata: 1076m?
Anul construirii: 1960 Volumul interior al cladirii: 3035.6m?®

Scopul elaborarii certificatului energetic: AUDIT

Programul de calcul utilizat: AllEnergy Cladiri ,  versiunea: AllEnergy Cladiri v.8.0

Date privind identificarea auditorului energetic pentru cladiri:

Specialitatea Numele si prenumele Seria si Nr. si data inregj
(c, i, ci) Nr. certificat certificatului i

de atestare auditorului /
ci PETRUTIU EMIL UA/01368 0317/15.04|2022

Clasificarea energeticd a cladirii este facuta functie de consumul total de energie al cladirii, estima
si energeticad a constructiei si instalatiilor aferente.

Notarea energeficad a ciddirii {ine seama de penaiizérile datorate uiiiizérii nerajionaie a energiei.
Pericada de valabilitate a prezentului Certificat Energetic este de 10 ani de la data eliberarii acestuia



DATE PRIVIND EVALUAREA PERFORMANTEI ENERGETICE A CLADIRII

o Griie de ciasificare energetica a ciadirii functie de consumui de cididurd anuai specific:

INCALZIRE: APA CALDA DE CONSUM: ILUMINAT:
v v ’
<AJE[C[D [E [F 6> <CAlBjc[oJeEJF JG6 > <{AJE[c[D [E [F &>
g R 8 = roa & &8 2 SR & S
"= N™ v - N -
178.27 KWh/m3an 43.35 kWvh/man $.02 kWh/m?an
TOTAL: INCALZIRE, APA CALDA CLIMATIZARE: VENTILARE MECANICA:
DE CONSUM, iLUMINAT
@cne & TAEIc o [E c|bE
Sgx 8 & 8 R8s 2 2 8 o E e B
230.68 kit - khirmZan - K En
O Performanta eneraetica a cladirii de referinta
Consum anual specific de energie Notare
[kWh/m?an] eneraetica
pentru:
Incalzire: 66.05
Apa calda de consum: 41.21
Climatizare: - 100
Ventilare mecanica: -
Huminat: 9.02
O Penalizari acordate cladirii certificate si motivarea acestora:
P0=12 dupa cum urmeaza:
« Cladiri individuale p1 =1
= Usa este prevazuta cu sistem automat de inchidere si sistem de siguranta (interfon, p2 =1
= Ferestre/usi in stare buna si prevazute cu garnituri de etansare p3 =1
- Corpurile statice sunt dotate cu armaturi de reglaj si acestea sunt functionale pd =1
= Corpurile statice au fost demontate si spalate/curatate in totalitate inainte de ultimul sezon p5 = 1.02
« Coloanele de incalzire sunt prevazute cu armaturi se separare si golire a acestora, p6 =
= Exista contor general de caldura pentru incalzire, dar nu exista contor general de caldura p7 =1.07
« Stare buna a tencuielii exterioare p8 =
= Pereti exteriori uscati p9 =
« Acoperis etans p10 =
= Cosurile au fost curatate cel putin o data in ultimii doi ani p11 =1
p12 =1.1

Cladire fara sistem de ventilare organizata

O Recomandari pentru reducerea costurilor prin imbunétitirea performantei energetice a
cladirii:
= Solutii recomandate pentru anvelopa cladirii :

= Solutii recomandate pentru instalatiile aferente cladirii, dupa caz :

Clasificarea energetica a cladirii este facuta functie de consumul total de energie al cladirii, estimat prin analiza termica
§i energeticd a constructiei si instalatiilor aferente.

Notarea energetica a cladirii ine seama de penalizérile datorate utiliz3rii nerationale a energiei.

Perioada de valabilitate a prezentului Certificat Energetic este de 10 ani de la data eliberdrii acestuia



BREVIAR DE CALCUL
pentru determinarea coeficientului global de izolare termica, G [W/m®K]

1. Date Generale:

Denumirea Proiectului: BLOC 15 NOIEMBRIE 50 B

Destinatia Cladirii: BLOC LOCUINTE

Adresa: Brasov, Brasov, B-dul. 15 Noiembrie, Nr. 50 B, BLOC LOCUINTE

Numar de niveluri al cladirii: N = 4
Volumul cladirii: V, = 3035.6 m®

Rata de ventilare a spatiilor datorita infiltratiilor de aer exterior. na =0.7 h”

2. Elementele de constructie ale anvelopei cladirii:

| Elementul de constructie | Simbol A[m?3 |

 PERETE EXT SE PE 1 210.73 |
FERESTRE EXT METAL SE FE 2 13.5

| FERESTRE EXT SE FE 3 64.62

| USIEXT METAL SE UE 4 7.92 ]

LPERETE EXT 45 NE | PES 101.13 ]

| FERESTRE EXT NE  FE B 23.6 |
PERETE EXT NV PE7 145.5 !

| FERESTRE EXT NV FE8 81.07 |

‘ USI EXT NV _ UE 9 7.2 i
| PERETE EXT 45 SV ~ | PE10 92.45 |
FERESTRE EXT SV I FE11 2258

[ . PARDOSEALA - PARD 12 231, 31 .
. PLANSEU EXT Jos PLANS 13 19.92

| PLANSEU TERASA PLANS 14 25123 |

TOTAL - Arie anvelopa, >A = A . | 1252.43

3. Indicele de forma (de compacticitate) al cladirii: Q= r— =0.413 m"

L

4. Rezistentele termice ale elementelor de constructie ale anvelopei cladirii:

Elementul de constructie/Simbol R | R'; ]
[M?KIW] [ | [m*KIW]

i PERETEEXT SE(FE 1) 1.507 | 0.82 | 1.236 |

| FERESTRE EXT METAL SE (FE 2) 0 0 0.38 |
FERESTRE EXT SE (FE 3) 0 | 0 | 05 |
USI EXT METAL SE (UE 4) 0.98 | 0.82  0.804
PE_BETE EXT 45 NE (PE 5) B 1451 | 082 , 119
FERESTRE EXT NE (FE 6) | 0 0 08 |
PERETEJ_EXT NV (PE 7) 1.5607 | 0.82 1.236
FERESTRE EXT NV (FE 8) 0 0 05
USI EXT NV (UE 9) 0 0O | 048 |
PERETE EXT 45 SV (PE 10) 1.451 082 | 119 |
FERESTRE EXT &V {FE 11} 0 | 0 | 05
PARDOSEALA (PARD 12) 1099 | 0.9 | 146
PLANSEU EXT JOS (PLANS 13) 31 | 0.85 , 2.635 |
PLANSEU TERASA (PLANS 14) 288 | 0.86 | 2477 |




O

Rezistenta termica corectata medie pe anvelopa cladirii, ' [m*K/IW] | 1.116

5. Coeficientii de pierderi de caldura prin transmisie (cuplaj termic), L; [W/K]:

' Elementul de constructie | A R, L, = A/R], T, 1 PR
| Simbol Mm% | [m*KIW]  [W/K] | [ [WIK]
PERETE EXT SE (PE 1) 210.73 | 1236 | 170.49 1 | 17049
 FERESTRE EXT METALSE ( | 13.5 0.38 35.526 | 1 35.526 |
FERESTRE EXT SE (FE 3) 6462 | 05 129.24 | 1 129.24
. USI EXT METAL SE (UE 4) 792 | 0.804 9.851 1 9.851 |
' PERETE EXT 45 NE (PE 5) 101.13 1.19 | 84.983 1 | 84.983
 FERESTRE EXT NE (FE 6) 236 | 05 - 47.2 1| 4r2 |
PERETE EXT NV (PE 7) | 1455 | 1.236 | 117.71 11 1771
| FERESTRE EXT NV (FE 8) 81.07 05 | 162.14 1 | 162.14 |
CUSIEXTNV (UEQ) 7.2 048 | 15 1. | 15 |
| PERETEEXT 45SV (PE10) | 92.45 119 | 77.689 1| 77.689 |
FERESTRE EXT SV (FE 11) 2.25 05 4.5 1 45 |
| PARDOSEALA (PARD 12) 231.31 1.46 158.43 | 0.35 55.451 |
| PLANSEU EXT JOS (PLANS 19.92 | 2635 | 7.56 17 | 786
| PLANSEU TERASA (PLANS 1 | 251.23 | 2.477 | 101.42 1| 10142
| TOTAL, >t*L, | 1018.7 |

6. Coeficientul global de izolare termica, GIW/m’K]:

T -
R |

G = —\—!“’Jr h33s.m, - G = 0.57 [W/m®K]

7. Coeficientul global normat de izolare termica, Gy [W/m°K]:

Pentru: N = 4 nivelurisia =0.413 m”, rezulta Gy = 0.425 [W/m*K]:

8. Concluzii
Din compararea valorilor G si G, rezulta ca:

e G=0.57 [WmK] > G,= 0.425 [W/m®K] siin consecinta nivelul de izolare
termica globala al cladirii este necorespunzator, se impune corectarea caracteristicilor
geometrice, termotehnice si de conformare ale anvelopei cladirii pentru incadrarea

in prevederile normate.




Nr. dosar expertiza energetica: 0317 /15.04.2022

FISA DE ANALIZA TERMICA A CLADIRII

Cladirea: REABILITARE ENERGETICA BLOC DE LOCUINTE
Adresa: B-dul. 15 Noiembrie, Nr. 50 B, Brasov

Proprietar: MUNICIPIUL BRASOV
Numele auditorului energetic pentru cliadiri, adresi, nr. de telefon, nr. certificat de atestare

PETRUTIU EMIL
Str. Mihail Kogélniceanu nr. 20, bl. 1K, sc. D, ap.5 Brasov
tel. 0722379903

Ua 0136872010
Data efectudrii analizei termice §i energetice: 05-15.04.2022
Nr. dosarului de audit energetic: 0317 /2022
Data efectuarii raportului de audit energetic: 15.04.2022
o Categoria cladirii:
X locuinte [] birouri [ spital
(1 comert [] hotel [] autoritati locale / guvern
[ scoala ] cultura [] alta destinatie
a Tipul cladirii:
[] individuala [] insiruita
X locuinte colective
X bloc [] tronson de bloc

0 Zona climatica in care este amplasata cladirea: [V

o Regimul de indl{ime al cladirii: PARTER, 3 ETAJE
0 Anul constructiei: reabilitata partial in 1960

@ Proiectant / constructor: ...............

a  Structura constructiva;

X zidéarie de inchidere [] cadre din beton armat
X pereti structurali din beton armat (] stélpi si grinzi
[] diafragme din beton armat L] schelet metalic

o Existenta documentatiei constructiei si instalatiei aferente acesteia:
X partiu de arhitecturd pentru fiecare tip de nivel reprezentativ,
[ partiu pe fiecare nivel cu distributia corpurilor de incilzire ,
X detalii de constructie,
X planuri pentru instalatia de incélzire interioara,
[] schema coloanelor pentru instalatia de incalzire interioara,
X planuri pentru instalatia sanitara,



a Gradul de expunere la vant:

]
[ ] adapostita X moderat adapostita [ liber expusé (neadapostita)

o Starea subsolului cladirii:

X Uscat 90% , partial cu zone umede la pereti si pardoseli, zone neprotejate impotriva
apelor meteorice, cu acces la instalatii,

[[J Uscat, dar fara posibilitate de acces la instalatia comuna,

[ Subsol inundat / inundabil (posibilitatea de refulare a apei din canalizarea exterioard),

o Plan de situatie
Cu indicarea orientarii fata de punctele cardinale
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0 Identificarea structurii constructive a cladirii in vederea aprecierii principalelor caracteristici
termotehnice ale elementelor de constructie din componenta anvelopei cladirii: tip, arie,

straturi, grosimi, materiale, punti termice:

Pereti exteriori opaci:

v alcatuire:

. X Straturi componente (i — e)
E 2
- Deserien e o] Material Grosime [m]
210.73 | C beton armat 0.27
C zidarii 0.375
: Pug skist Perete lemn 0.30
Cadre ba 0.40
C beton armat 0.50
101.13 C zidarii 0.40
1 Nod - Bst Perete lemn 0.30
Cadre ba 0.40
C beton armat 0.50
92.45 C zidarii 0.40
1 Stid - Vest Perete lemn 0.30
Cadre ba 0.40
208.50 | C beton armat 0.27
C zidarii 0.375
/ Nord - Vest Perete lemn 0.30
Cadre ba 0.40
v’ Aria totald a peretilor exteriori opaci [m?]; 612.81
v’ Stare: [Jbund, X pete condens, X igrasie,
v Starea finisajelor: [Jbund, X tencuiald cdzuti partial / total,

v" Tipul si culoarea materialelor de finisaj: Vopsea bej,

Rosturi despirtitoare pentru tronsoane ale clidirii: Nu sunt
M Pardoseala:

" Straturi componente (i — €) Coeficient
PSb Descriere - -
Material Grosime [m] reducere, r
1 Placa ba Beton armat 0,15 0.88
v’ Aria totald a pardoselii [m?]: 23131
M Acoperis terasa:

Straturi componente (e — i) Coeficient

i d
PEb Descriere Material Grosime [m] re uocere, r

[Yo]
1 Terasa Beton armat 0.15 0.84

v’ Starea (sarpantei) - terasa
X Satisfacatoare, cu nevoi de remedieri la invelitoare
[JAcoperis neetans la actiunea ploii sau a zdpezii;

Aria totald a terasei peste ultimul nivel [m?]: - 251,23



M Ferestre / usi exterioare:

00D o0oo

~
; p Tipul Prezenta
2
FE Diesexinte Arie (W] | emuliriel [ oblomdii )
1 PVC 171.54 | PVC
2 Lemn - metal 13.50 | Metal
3 Duble Velux
- . . Tipul Prezenti
EE SRR, Avie ] | ompliriei | oblon (i/¢)
1 Simple si duble 7.20 | PVC
2 Metal 7.92 | Metal

v/ Starea tAmplariei:
X buna
X fara mésuri de etangare 10 %,
[] cu garnituri de etangare 90 %,
[] cu mésuri speciale de etansare;

M Elementele de constructie mobile din spatiile comune:

v' usa de intrare in cladire:
X Usa este prevazutd cu sistem automat de inchidere si sistem de sigurantd

(interfon, cheie),
[] Usa nu este prevazuta cu sistem automat de inchidere, dar std inchisa in

perioada de neutilizare,
[] Usi la spatii tehnice nu sunt previzute cu sistem automat de inchidere si sunt
lasate frecvent deschise in perioada de neutilizare,

v’ ferestre de pe casa scirilor: starea geamurilor, a tAmplariei si gradul de etangare
X Ferestre / Usi in stare buna gi previzute cu garnituri etange, 90 %
[] Ferestre / Usi in stare bund, dar neetanse, 10 %
X Ferestre / Usi in stare mediocra, partial neetanse
[] Ferestre / Usi in stare proasta, lipsa, sparte,

M Caracteristici ale spatiului locuit / incilzit:

v’ Aria utila a pardoselii spatiului incalzit [m?]: 860.00
v' Suprafata desfisurati construita [m?]: 1076,00
v" Volumul spatiului incalzit [m®]: 3035,60

2,80 m

v' Inaltimea medie liberd a unui nivel [m]:
v" Gradul de ocupare al spatiului incalzit: 0,70 - nr. ore functionare inst incilzire 24/24

Numérul de persoane care utilizeaza spatiile incalzite: 38 - medie

Inaltimea medie a demisolului faa de CTS [m]: -

Adancimea medie a pénzei freatice: Ha = 6-9 m;
69,50 m

Perimetrul pardoselii pe sol [m]:



M Instalatia de incilzire interioari:

v’ Sursa de energie pentru incilzirea spatiilor:
X sursa proprie cu combustibil : gaz metan,
[] centrala termica de cartier,
[] termoficare — punct termic central,
[] termoficare — punct termic local, cu ardere — combustibil solid
[] altd sursd sau sursd mixta: sobe cu ardere pe lemne.

v" Tipul sistemului de incilzire:
X incalzire locala cu aparate electrice - PARTIAL
X incélzire centrald cu corpuri statice,
(] incélzire central cu aer cald,
[] incalzire centrala cu plansee incalzitoare,
[] alt sistem de incilzire

v" Tip distributie a agentului termic de incalzire:
X lineara,
[ ] superioar,
[] mixta,

v" Racord la sursa de caldura:
[] racord unic,
X multiplu,
[] diametru nominal [mm]:

Necesarul de caldurad de calcul [kWh/an]: 103333.772

Elemente de reglaj termic si hidraulic la nivelul corpurilor statice:
v" Corpuri statice dotate cu armaturi de reglaj si SUNT functionale 90 %
v' Corpuri statice dotate cu armaturi de reglaj si NU sunt functionale 10%

AR

v" Elemente de reglaj termic si hidraulic la nivelul de racord, retea de distributie, coloane:
v\ NU existi
v" Reteaua de distributie amplasati in spatii neéncalzite:
v" Lungime [ml]:
v" Diametru nominal [mm]:
v" Termoizolatie:

v’ Starea instalatiei de incilzire interioard din punct de vedere al depunerilor:
] corpurile statice au fost demontate si spdlate / curitate in totalitate inainte
de ultimul sezon de incélzire
[] corpurile statice au fost demontate i spilate / curitate in totalitate inainte
de ultimul sezon de incalzire, dar nu mai devreme de 3 ani
X corpurile statice au fost demontate i spélate / curatate in totalitate cu mai
mult de 3 ani in urma
CORPURI STATICE CU GRAD NORMAL DE UTILIZARE

v’ Armaturile de separare si golire a coloanelor de incalzire:
X coloanele de iIncélzire sunt prevazute cu armaturi de separare si golire a
acestora, functionale
[ ] coloanele de incalzire nu sunt prevazute cu armaturi de separare si golire
a acestora sau nu sunt functionale



v" Sursa de incilzire — centrale termice individuale :
X randament catalog: 0,78 - 0,88
[] stare arzitor, conducte, armaturi, manta: ardere incompleta

M Instalatia de apa caldid de consum:
v" Sursa de energie :
X sursa proprie cu combustibil : gaz metan,
[] centrald termica de cartier,
[] termoficare — punct termic central,
[] termoficare — punct termic local,
[] altd sursd sau sursd mixta: aparate tip instant

v" Tipul sistemului de preparare a apei calde de consum:
[] din sursi centralizata,
X centrald termica proprie,
[] boiler cu acumulare,
X preparare locala cu aparate de tip instant a.c.m.,
[ preparare locald pe plité,
] alt sistem de preparare a.c.m.
v" Numirul de obiecte sanitare pe tipuri: DOAR CA POSTURI INITIALE

o Lavoar 12
o Spalator 12
o Cada 12
oDus 0

oRezervor WC + MS 24

v" Racord la sursa de a.c.m.:
[ racord unic,
X multiplu,
] diametru nominal [mm]: 32

v" Conducta de recirculare a a.c.m.
] functionald, partial
[] nu functioneaza,
X nu exista
v Debitmetre la nivelul punctelor de consum:
[] nu exista,
X partial,
[ peste tot
v" Alte informatii:
o Programul de livrare a apei calde de consum: NU E CAZUL
o Facturi pentru apa caldd de consum pe ultimii 5 ani: DA
o Temperatura apei reci din zona: 10%
o Numir de personae mediu zilnice pe durata unui an: 38
o Informatii privind instalatii de climatizare: NU ESTE CAZUL
o Informatii privind instalatii de iluminat: NU ESTE CAZUL

Ing.
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RAPORT AUDIT ENCRGETIC BLOC DE LOCUINTE

RAPORT DE AUDIT ENERGETIC

3. Date de identificare a cladirii supuse auditului energetic si a proprietarului /
administratorului acesteia

1.4 Numele si prenumele proprietarului / administratorului cladirii
1.4.1 MUNICIPIUL BRASOV

1.5 Adresa cladirii:
1.5.1 B-dul. 15 Noiembrie, Nr. 50 B. Brasov

1.6 Denumirea obiectivului
1.6.1 REABILITARE ENERGETICA BLOC DE LOCUINTE

4. Date de identificare a auditorului energetic pentru clidiri

2.1 Numele auditorului energetic pentru cladiri, adresa, nr. de telefon, nr. certificat de
atestare
1.1 PETRUTIU EMIL
1.2 Str. Mihail Kogalniceanu nr. 20, bl. 1K, sc. D, ap.5 Brasov
1.3 tel. 0722379903
d.4 Ua01368/2010

o o o o

2.2 Data efectuarii analizei termice si energetice: 05 - 15.04.2022
2.3 Nr. dosarului de audit energetic: 0317/2022
2.4 Data efectuarii raportului de audit energetic: 15.04.2022

1. PREZENTARE GENERALA

Situatia existenta

Obiectivul prezentei investitii il reprezinta realizarea lucrarilor de interventie care au ca
scop cresterea performantei energetice a imobilului BLOC DE LOCUINTE - B-dul. 15
Noiembrie, Nr. 50 B, Brasov.

Constructia care face obiectul prezentului memoriu a fost realizata in anii 1960, are

regimul de inaltime P+3E .

Amplasamentul studiat este situat in intravilanul municipiulut BRASOV, fard sarcini sau
servituti de trecere si este in proprietatea UAT BRASOV.

Datorita faptului cd in timp constructia a suferit unele modificari punctuale si a faptului ca
aceasta nu a fost inclusa intr-un program de Intretinere si reparatii curente complete,

Nu realizeaza performanta energetica in conformitate cu exigentele actuale.

Acoperisul nu a suferit infiltratii de apa meteoricd, hidroizolatia si planseu la pod s-au
conservat. motiv pentru care administratorul a decis interventii minore asupra invelitorii.
in prezent MUNICIPIUL BRASOV doreste sa o reabiliteze, motiv pentru care s-a solicitat
prezenta documentatie




RAPORT AUDIT ENERGETIC BLOC DE LOCUINTE

4. DESCRIERE STRUCTURA

- Solutie constructiva pe cadre din beton armat si ziddrii de caramida
- Pereti interiori de compartimentare cu grosimea de 20-37.5 cm

- Fundatii continue pentru pereti si pentru inchiderile perimetrale

- Plansee din beton armat

- Acoperis tip terasa

Constructia prezinta urmatoarele caracteristici - initiale:

- Sistem de colectare si eliminare ape pluviale realizat prin jgheaburi netrasee in ghene.

- Tamplarie exterioara realizaté in proportie de 90% din tamplarie PVC, de culoare maro si
alb, restul din lemn si metal.

- Usi exterioare din PVC, metal .

- Tamplarie interioara formata din usi celulare din lemn sau metal.

- Finisaje interioare realizate din tencuieli driscuite, zugraveli pe baza de apa culoare alb,
pardoseli calde — partial linoleum sau parchet, pardoseli reci — mozaic in holuri si bucatarie,
culoare, partial gresie in holuri interioare, bai, grupuri sanitare.

- Finisaje exterioare formate din tencuieli driscuite partial cazute si cu acumulari de
umiditate

- Accesul se face pe usi cu gabarit extins

5. Caracteristici geometrice ale cladirii

Caracteristici constructie existentd incalzita:

- regim inalfime P+iE

- suprafata construitd parter 255,00 mp
- suprafata desfasurata 1076.00 mp
- suprafata utild 860,00 mp
- aria anvelopei 1315,43 mp
- volum Incalzit 3035.60 me

IN VEDEREA SUSTINERIT OPORTUNITATII REABILITARII, SE VOR AVEA IN
VEDERE

1. OBIECTVE SPECIFICE DE INVESTITIE
Prin intermediul acestei operatiuni vor fi sprijinite activitati/actiuni specifice realizarii de investitii
pentru cresterea eficientei energetice a cladirilor publice, respectiv:

e imbunititirea izolatiei termice a anvelopei cladirii (pereti exteriori, ferestre, tamplarie,
planseu peste ultimul nivel, pardoseala), a sarpantelor si invelitoarelor, inclusiv masuri de
consolidare a cladirii;

e introducerea, reabilitarea si modernizarea, dupd caz, a instalatiilor pentru prepararea,
distributia si utilizarea agentului termic pentru incalzire si a apei calde menajere. a
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sistemelor de ventilare si climatizare, a sistemelor de ventilare mecanicd cu recuperarea
cildurii, precum si achizitionarea si instalarea echipamentelor aferente si racordarea la
sistemele de incilzire centralizata, dupa caz;

e utilizarea surselor de energie regenerabild, pentru asigurarea necesarului de energie a
cladirii;

e implementarea sistemelor de management energetic avand ca scop imbunatitirea eficientei
energetice si monitorizarea consumurilor de energie (ex. achizitionarea, instalarea,
intretinerea si exploatarea sistemelor inteligente pentru gestionarea si monitorizarea
oricarui tip de energie pentru asigurarea conditiilor de confort interior);

e inlocuirea corpurilor de iluminat fluorescent si incandescent cu corpuri de iluminat cu
eficienta energeticd ridicata si durati mare de viatd, cu respectarea normelor si
reglementérilor tehnice;

e orice alte activititi care conduc la indeplinirea realizarii obiectivelor proiectului
(inlocuirea/repararea/modernizarea circuitelor electrice, lucrari de demontare/montare a
instalatiilor si echipamentelor montate, lucrari de reparatii la fatade etc.);

e realizarea de strategii pentru eficientd energeticd (ex. strategii de reducere a emisiilor de
CO») care au proiecte implementate prin POR 2014 — 2020.

2. SOLUTIILE PROPUSE PENTRU REABILITARE PREVAD :

- Producerea economica a energiei termice necesare incalzirii §i prepararii apei calde de
menajere;

- Un grad de utilizare ridicat a energiei , la un consum redus de gaze naturale §i realizarea
de randamente de circa 90--92%;

- Emisii reduse de noxe ; Consum redus de energie electrica;

- Combustibilul utilizat este gazul natural preluat din reteaua de gaz presiune redusa
existentd in zona studiatd printr-un brangament proiectat.

- JZOLAREA TUTUROR PANOURILOR EXTERIOARE OPACE

- INLOCUIREA TAMPLARIILOR EXTERIOARE

- REFACEREA PARTIALA A PARDOSELILOR

- REABILITAREA PLANSEELOR

- REFACEREA TRASEELOR IN CANALE TEHNICE PENTRU INCALZIRE SI APA
CALDA

- INSTALAREA ECHIPAMENTELOR DE VENTILATII CONTROLATE IN SEZONUL

RECE

ESTE NECESAR DE PRECIZAT CA REGIMUL DE EXPLOATARE A CLADIRII ESTE
CONTINUA SI ESTE DESTINATA LOCUINTEL

LA SOLICITAREA BENEFICIARULUI, NU VOR FI REALIZATE INSTALATII DE
CLIMATIZARE SI TRATARE A AERULUL
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V) STABILIREA MASURILOR DE REABILITARE ENERGETICA A CLADIRII

Stabilirea solutiilor si a pachetelor de solutii privind reabilitarea energetica a
constructiei - Situatie propusa

DESCRIERE SISTEM CONSTRUCTIV ENERGETIC PROPUS

Calculul rezistentelor termice unidirectionale
SOLUTIA 1 — pereti, tamplarii, pardoseli,

plansee
- pereti exteriori 4,314 - 4,939 [m2K/W]
- ferestre exterioare 0,87 [m2K/W]
- usi exterioare 0,68 [m2K/W
- pardoseli 3,765 [m2K/W]
- planseu terasa 5,444 [m?K/W]
Elevatii exterioare ba
Nr.crt. | Material s} A a A R
[m] [W/mK] [W/mK] [M2K/WV]
1 | Tenc mortar 0.015 0.87 1 0.87 0.017241
2 | Strat interior din ba 0.08 1.74 1 1.74 0.045977
3 | Strat de vata de sticla 0.05 0.041 1 0.041 1.219512
4 | Strat exterior din ba 0.12 1.74 1 1.74 0.068966
5 | Tenc mortar 0.015 0.87 1 0.87 0.017241
6 | Vata bazaltica 0.10 0.036 1 0.036 2777778
4.146715
R=1/a1+R+1/a2 4.31382
Diafragme ba 17 cm
Nr.crt. | Material o] A a A R
[m] [W/mK] W/mK] | [m2K/W]
1 | Tenc mortar de ciment 0.015 0.93 1 0.93 0.016129
2 | Beton armat 0.17 1.74 1 1.74 0.097701
3 | Tenc mortar de ciment 0.015 0.93 1 0.93 0.016129
0.129959
R=1/a1+R+1/a2 0.338293
Pereti catre spaii anexe
Nr.crt. | Material 5] A a A R
[m] [W/mK] [WimK] | [m2K/W]
1 | Tenc mortar de ciment si var 0.015 | 0.87 1 0.87 0.017241
2 | Zidarie din caramida plina 0.30 0.8 | 1 0.8 0.375
3 | Tenc mortar de ciment si var 0.02 0.87 1 0.87 0.022989
0.41523
R=1/a1+R+1/a2 0.581897
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Pardoseli

Nr.crt. Material o] A N R
[m] [WImK] [WImK] | [m2K/W]

1 | Pardoseala - uzura 0.02 0.35 1 0.35 0.057143

2 | Suport hidro si sapa 0.08 0.87 1 0.87 0.091954

3 | Placa pardoseala din ba 0.12 1.74 1 1.74 0.068966

4 | Polistiren extrudat 0.1 0.038 1 0.038 2.631579

5 | Hidroizolatii 0.01 0.17 1 0.17 0.058824

6 | Strat de pietris cu nisip 0.40 0.58 1 0.58 0.689655

3.59812

R=1/a1+R+1/a2 3.764787

Planseu terasa

Nr.crt. Material l¢] A a N R
[m] [W/mK] [WmK] | [m2Kw]

1 | Tenc mortar 0.015 0.87 1 0.87 0.017241

2 | Placa ba 0:15 1.74 1 1.74 0.086207

3 | Termoiz — strat zgura 0.18 0.038 1 0.038 4.736842

4 | Polistiren extrudat | 0.1 0.32 1 0.32 0.3125

5 | Suport sapa de panta ' 0.06 0.93 1 0.93 0.064516

6 | Hidroizolatie 0.01 0.17 1 0.17 0.058824

5.27613

R=1/a1+R+1/a2 5.4447

[nlocuirea si Marirea randamentului sursei de caldura si a traseelor de distributie prin
racordarea instalatiilor de incélzire si apa calda de consum, la sistemul propriu de
distributie a energiei termice in cladire.

o Inlocuirea traseelor slab performante — {evi. armaturi, izolatii

o Inlocuirea aparatelor invechite

o Instalarea radiatoarelor interioare

o Instalarea unui punct termic propriu echipat cu un schimbdtor de céldura
apa-apé pentru:

- temperatura agentului primar: ~ T;=70° C
T5=60"C
- temperatura agentului secundar: t;=60° C
t:=55"C

* Refacerea partiala a refelei de distributic agent termic de incélzire si apa
calda de consum

* Practicarea sliturilor in pereti pe traseul retelelor. izolarea termica a
conductelor

= Montarea de robineti termostatici pe racordul corpurilor de incalzire

»  Montarea de armaturi de separare si golire coloane

*  Montare de debitmetre la punctele de consum de apa calda si rece

*  Montare sistem alternativ de producere a apei calde de consum (sistem
panouri solare - optional )

»  Montarea instalatiei de ventilare a aerului
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DESCRIEREA SOLUTIILOR DE REABILITARE / MODERNIZARE TERMICA
Pentru cazul cladirii analizate, s-au identificat urmatoarele posibile solutii de modernizare:

a. Solutia 1 — Sporirea rezistentei termice a peretilor exteriori peste valoarea de 3,50
m’K/W prin completarea izolatiei termice a peretilor cu plici rigide de vata bazaltica,
polistiren sau componente Baumit, de minim 10 cm grosime, protectia si tencuirea
acestora. Acoperirea puntilor termice.

— Sporirea rezistentei termice corectate a pardoselii si a planseelor peste
valoarea de 4.50, respectiv 5,00 m*K/W prin completarea izolatiei termice cu plici de
polistiren si vata bazaltica, finisaje cu componente agrementate, de 10-20 cm grosime,
protectia si tencuirea acestora. Acoperirea puntilor termice.

b. Solutia 2 — Inlocuirea tdmplariei existente de pe fatade, cu tdmplarie din material
triplustratificat, cu folie de aluminiu la exterior, impotriva radiatiilor si intemperiilor,
minim 5 camere si optional, fante hidroreglabile. Asigurarea usilor de acces, cu sisteme
etanse, prevazute cu sistem automat de inchidere si sistem de siguranta

c. Solutia 3 — Inlocuirea si Marirea randamentului sursei de caldura si a traseelor de
distributie prin racordarea instalatiilor de incalzire si apa calda de consum, la sistemul
propriu de distributie a energiei termice in cladire.

o Inlocuirea traseelor slab performante — tevi, armdturi, izolatil
> Inlocuirea aparatelor invechite
o Instalarea radiatoarelor interioare
o Instalarea unui punct termic propriu echipat cu un schimbator de cildurd

')

apa-apa pentru:
- temperatura agentului primar: ~ T,=70° C

T2=60° C
- temperatura agentului secundar; t,=60° C
=35 ¢

» Refacerea partiala a retelei de distributie agent termic de ncalzire si apd
caldad de consum

= Practicarea sliturilor in pereti pe traseul retelelor, izolarea termicd a
conductelor

= Montarea de robineti termostatici pe racordul corpurilor de incélzire

= Montarea de armaturi de separare si golire coloane

= Montare de debitmetre la punctele de consum de apd calda si rece

= Montare sistem alternativ de producere a apei calde de consum (sistem
panouri solare )

*= Montarea instalatiei de ventilare a aerului
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d. PACHETUL 1 DE SOLUTII - CUMULAREA SOLUTHLOR 1 +2+3
- Perioada de recuperare este de 10,9 ani
- Se obtine o economie anuala de energie de 113957.25 kWh/an reprezentdnd un
randament de 57,44%
- Consumul anual specific de energie pentru incélzire va fi de 51,69 kWh/mp*an.
- Varianta eficienta, atat ca valoare netd actualizatd cat si sub raportul durata de viatd
— perioada de recuperare a investitiei; rezolva si problemele de functionalitate conform
destinatiei din proiect.

e. PACHETUL 2 DE SOLUTH - CUMULAREA SOLUTIILOR 1 + 2 + 3 + surse
alternative - panouri solare si fotovoltaice

- Perioada de recuperare este de 10,4 ani
- Se obtine o economie anuala de energie de 136893.17 kWh/an reprezentand un
randament de 80,41 %
- Consumul anual specific de energie pentru incalzire va fi de 51,69 kWh/mp*an. - -
- Consumul anual specific de energie primara totala va fi de 124,14 k Wh/mp*an,
pentru a clasifica cladirea in limita exigentelor de maxim 127,0 kWh/mp*an

Varianta eficientd, atat ca valoare netd actualizatd cat si sub raportul durata de viata
— perioada de recuperare a investitiei; rezolva si problemele de functionalitate conform
destinatiei din proiect.

- Consumul anual specific de energie primara pentru incilzire va fi de 51,69
kWh/mp¥*an, suficient pentru a clasifica cladirea in limita exigentelor de

consum
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ANALIZA ASPECTELOR ENERGETICE

SITUATIE CENTRALIZATOARE. COMPARATIVA A REZULTATELOR DUPA
IMPLEMENTAREA SOLUTIILOR SI PACHETELOR DE REABILITARE

I e Indice CO2 !
Consum annual (KWh/an) Consumisnual specic Clasa
) (kWh/m2.an) en. Nota en.
Solutia
ine. acc. ilum. Total inc. ace. ilum. | vent. Total
(kegCO2/m2an)
Ef_i‘,'ﬂ“"‘ 15331602 | 37316283 | 7761.188 | 198393493 | 17827 | 4339 | 902 230,68 48.66 ¢ 70
cadld
S&‘f:l’;: 56802459 | 35444.564 | 7761188 | 100008211 | 6605 | 4121 | 9.02 116.28 2578 A 100
Pachet 1
fara surse | 4444918 | 32225876 | 7761.188 | 84436244 | 51.69 | 3747 | 9.02 98.18 22,16 A 100
alternative
Pachet 2
cu  osurse 4444918 9289.936 7761.188 | 61500.324 51.69 10.8 9.02 71.51 16.83 A 100
alternative
Consum | Economia anuala
Soliite anual de energie
(kWh/an) (kWh/an) %
Cladirea reala 198393.49
UL.](J.“.CH 100008.21
referinta
Pache ara
achel 1 fara | g 6044 | 113957.25 | 0.57440013
surse alt
Pachet 2 cu n
- 61500.324 | 136893.17 | 0.69000836
surse alt
INDICATORII APELULUI DE PROIECT
Rezultate Valoare la Valoare la Diferenta | % ]
inceputul finalul
implementarii | implementarii
_ proiectului proiectului
Consumul anual specific de energie finala
pentru incalzire (kWh/m2.an) 178.27 51.69 126.58 71.00
;;;))nsunml de energie primara totald (kWh/m2 282.97 127.95 155.025 54.78
C(}_nsumul de _cncrgic prijmarﬁ totala utilizand 282.97 127.95 155.025 54.78
surse conventionale (kWh/m2 an)
F‘o‘l?su.mul d«ien_ca'gi? p’rimm'."i totala utilizand 0 124.1414 158.83 56.13 !
surse regenerabile (KkWh/m2 an)
Nivel anual estimat al gazelor cu efect de sera
(echivalent kgCO2/mp*an) 48.66 16.83 31.83 65.41
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MOD DE CALCUL

CU MEDIA PONDERATA A CANTITATII DE ENERGIE 81 A EMISIILOR CO2 surse conventionale

BLOC Au= 860
N A - . . . Val
Cladirea reala - initiala Cladirea reabilitata - pachet | Q - energ. Primara nec Diferenta a §
reducere
[kWh/mp*an] [(kWh/mp*an] [kWh/an]
en finala o, en finala i, initial reabilitat pl &
primara primara o
fhe 178.27 D 208.5759 51.69 A 60.4773 179379.75 52005.541
ace 43.39 C 50.7663 37.47 C 438399 43660.051 37704.275
il 9.02 A 236324 9.02 A 23.6324 20334.313 20334313
Total 23068 | C | 2829746 98.18 A 127.9496 | 243374.11 | 110044.13 | 133329.98 5478
Rinisii 48.00 39.432269 22.16 27.650122 31782147 53.48
[kgco2/mp*an]
Rep = (Qpi - Qpf) //Qpi * 100= 54.78 calculul reducerii consumului total de energie primara
REc02 = (Eco2i - Eco2f) / Eco2i * 100= 53.48 calculul reducerii procentuale a emisiilor CO2

MOD DE CALCUL

CU MEDIA PONDERATA A CANTITATII DE ENERGIE SI A EMISIILOR CO2 cu surse regenerabile

BLOC Au= 860
Cladirca reala - initiala Cladirea reabilitata - pachet 2 Q - energ. Primara nec - s
i Diferenta | reducere
[kWh/mp*an] [k Wh/mp*an] [kWh/an]
en finala m?. en finala e initial reabilitat p2 o
primara primara "o
inc 178.27 (bl 208.5759 51.69 A 60.4773 179379.75 52005 541
o 4339 50.7663 10.8 A 12636 | 43660.051 | 10869.249
il 9.02 A 236324 9.02 A 23.6324 20334 313 20334313
Total 230.08 G 282.9746 71.51 A 96,7457 243374.11 83209.102 160165.01 65.81
Emisii 48.66 59.432269 16.83 21.253401 38.178868 04.24
[kgco2/mp*an]
Rep = (Qpi- QpfH //Qpi * 100= 65.81 calculul reducerii consumului total de energie primara
RE¢02 = (Eco2i - Eco2t) / Eco2i * 100= 64.24 caleulul reducerii procentuale a emisiilor CO2
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VI. SOLUTII TEHNOLOGICE

Solutii pentru peretii exteriori

Imbunatatirea protectiei termice a peretilor exteriori se propune a se face prin montarea
unui strat de izolatie termica suplimentara din placi de vaté bazalticd de 10 cm, amplasat pe
suprafata exterioara a peretilor existenti, protejat cu tencuiald subtire (3...10 mm) armata cu
tesdtura deasa din fibre de sticld. In zonele de racordare a suprafetelor ortogonale, la colturi si
decrosuri, se prevede dublarea teséturii de fibra de sticla sau a armaturii din fibre organice §i
folosirea unor profile subtiri din aluminiu sau din PVC.
Solutia prezinta urmatoarele avantaje:

e corecteazid majoritatea puntilor termice, ce reprezintd la cladirea existentd un procent din
suprafata peretilor exteriori;

e protejeazi clementele de constructie structurale precum si structura in ansamblu, de efectele
variatiei de temperaturd a mediului exterior;

e nu conduce la micsorarea ariilor locuibile si utile;

e permite realizarea. prin aceeasi operatie, a renovérii fajadelor;

e nu necesitd modificarea pozitiei corpurilor de incalzire si a conductelor instalatiei de incalzire:

e permite utilizarea cladirii in timpul executdrii lucrarilor de reabilitare $i modernizare;

o nu afecteazi pardoselile. tencuielile, zugravelile si vopsitoriile interioare existente etc.

Solutia propusa va fi realizatd astfel:

e stratul suport trebuie pregitit cu cteva zile inainte de montarea termoizolatiei: verificat si
eventual reparat, inclusiv in ceea ce priveste planeitatea (avand in vedere ca in aceasta solutie
abaterile de la planeitate nu pot fi corectate prin sporirea grosimii stratului de protectie) si
curatat de praf si depunerti;

o stratul termoizolant din vatd bazalticd, in grosime de 10 cm, este fixat prin lipire $i/sau mecanic
pe suprafata suport, reparatd si curdtata in prealabil. Stratul de lipire se realizeaza, de regula,
din mortar sau pastd adeziva cu lianti organici (rasini), lipirea ficandu-se local. pe fasii sau in
puncte. Fixarea mecanica se realizeazi cu dibluri de plastic cu rozeta.

Montarea placilor termoizolante se va face cu rosturile de dimensiuni cat mai mici si decalate pe
randurile adiacente, avand grija ca adezivul sa nu fie in exces i s& nu ajungd in rosturi, fapt care
ar conduce la pericolul aparitiei ulterioare a crapaturilor in stratul de finisaj.

La colturi si pe conturul golurilor de fereastrd se vor prevedea plici termoizolante in forma de L

Stratul de protectie si de finisaj se executd, in straturi succesive (grundul si tinciul/pelicula de
finisare finald), cu grosime totala de 4...10 mm si se armeaza cu o tesdturd deasa din fibre de sticla

sau fibre organice.

Tencuiala (grundul) trebuie s realizeze pe 1anga o aderenta buna la suport (inclusiv elasticitate
pentru preluarea dilatarilor si contractiilor datoritd variatiilor climatice, fard desprinderea de
suport) si permeabilitate la vaporii de apd, concomitent cu impermeabilitate la apa meteorica.
Tencuiala subtire se realizeaza din pasta pe baza de lianti organici (rasini) in grosime de 4....10
mm si se armeazi cu o {esaturd deasa din fibre de sticla sau fibre organice (propilend, poliester).
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Finisarea se poate face cu vopsele in dispersie apoasa, in una din urmdtoarele variante:

o vopsele silicatice (care au permeabilitate mare la vaporii de apa dar absorbtie mare la apa si
rezistentd mica la agenti atmosferici, care trebuie corectate prin adaosuri de max. 5% de rasini
sintetice in dispersie si hidrofobizarea ulterioard a suprafetelor; pigmentii sunt obligatoriu
minerali. aspectul fiind mat;

e vopsele pe baza de rasini siliconice in dispersie apoasd, care au o bund permeabilitate a
vaporilor de apa. absorbtie mica prin capilaritate. aderentd pe orice tip de suport, aspect mat.

Ca varianta, finisajul se poate realiza cu un strop din materiale hidrofobe.

Reteaua de armare, fixata pe suprafata suport cu mortar adeziv, este in functie de tipul liantului
folosit la componenta de protectie (din fibre de sticla - eventual protejate cu o peliculd din
material plastic pentru asigurarea protectiei impotriva compusilor alcalini in cazul tencuielilor cu
mortare hidraulice — sau fibre organice: polipropilena, poliester). Trebuie asigurata continuitatea
stratului de armare prin suprapunerea corecta a foilor de tesatura din fibra de sticla sau fibre
organice (min. 10 cm). In zonele de racordare a suprafetelor ortogonale, la colfuri si decrosuri, pe
conturul golurilor de fereastra, se prevede dublarea teséturilor din fibre de sticla sau fibre organice
(fasii de 25 ¢cm) sau/si folosirea unor profile subtiri din aluminiu. La colgurile golurilor de
fereastrd, pentru armarea suplimentard a acestora, se vor prevedea straifuri din {esatura din fibre
de sticla cu dimensiuni 20 x 40 cm, montate la 45°.

Executia trebuie ficuta in conditii speciale de calitate §i control, de catre firme specializate, care

detin de altfel si patentele aferente, referitoare in primul rand la compozitia mortarului,

dispozitivele de prindere si solidarizare, scule, masini.

Pe langa avantajele mentionate mai sus, solutia prezintd si unele dezavantaje:

e rezisten({d mecanicd mai redusd, in special la ac{iuni dinamice, ceea ce presupune luarea unor
masuri speciale de consolidare in zonele mai expuse, de exemplu pe o inal{ime de cca. 2,0 m
de la cota trotuarului; pe suprafata soclurilor se pot folosi tencuieli rezistente la lovire din
categoria marmorocului (gris de piatra si lianti din ragini sintetice) sau suplimentarea tesaturii
din fibre de sticld cu una avand rezistentd la intindere de trei ori mai mare decat cea normala:

e un cost relativ mare;

o duratid de viatd garantatd, de reguld, la cel mult 30 ani;

e limitarea gamei de finisaje posibil de aplicat.

In scopul reducerii substantiale a efectului negativ al puntilor termice, aplicarea solutiei trebuie sa
se fac astfel incat sa se asigure Tn cit mai mare masurd continuitatea stratului termoizolant,
inclusiv si in special la racordarea cu soclul si cu acoperisul.

Se va trata cu deosebita atentie executia acestor zone pentru a elimina posibilitatea infiltratiilor de
apd intre izolatia termica si peretele suport.

Pentru a realiza o protectie termica corespunzitoare si reducerea efectului puntii termice
orizontale din zona planseului inferior (de la cota +0.00) izolatia termicd se va dispune si pe
inaltimea soclului iar stratul de protectie va fi armat cu doua straturi de tesatura de fibre de sticla
sau din fibre organice.




RAPORT AUDIT ENERGETIC BLOC DE LOCUINTE

Pe conturul timplariei se realizeazi racordarea izolatiei termice pe o grosime de cca. 3,0 cm, in
zona glafurilor exterioare i a solbancurilor, prevazindu-se profile de intarire si protectie adecvate
(din aluminiu) precum si benzi suplimentare din tesatura de fibra de sticla sau fibre organice. Se
vor prevedea glafuri noi din tabla zincata de 0,5 mm.

Solutii pentru planseu

Imbunititirea protectiei termice la nivelul planseului, se poate realiza prin imbunétafirea
termoizolatiei in cazul in care aceasta existd, sau cu realizarea unei termoizolatii noi.

In situatia data, existd izolatie termica peste planseu, cu degradari semnificative. Ca urmare, se
propune:

o amplasarea unui strat suport sapa, peste care, un termoizolant din polistiren extrudat in
grosime de 18 cm si hidroizolatia din carton asfaltat si bitum;

o executarea unui strat de protectie din mortar de ciment cu bitum, in grosime de 3cm,
pentru protectia termoizolatiei .

Protectia termoizolatiei se poate completa si cu folie de protectie cu caracteristici
corespunzitoare de rezistentd mecanicd si permebilitate la vapori, in condifiile in care
termoizolatia este suficient de rigida, iar circulatia pe planseu este accidentala.

In scopul reducerii substantiale a efectului de punte termica, se va avea in vedere termoizolarea la
nivelul streasinii si aticului.

Solutii pentru pardoseala pe sol

Planseele amplasate direct pe pamant, dacd sunt uscate, nu permit transmiterea unui flux
termic important citre sol, paméantul uscat avand o rezistentd termica considerabila. Practic, solul
se comporta ca un volant termic datoritd masei lui importante. Pe de alta parte, tehnicile utilizate
la izolarea termicd a planseului sunt deseori costisitoare si complicate din punct de vedere al
executiei propriu-zise. In plus, trebuie efectuate modificari ale inaltimii usilor §i repozitionarea
elementelor de incalzire.

Ca urmare, pentru ameliorarea protectiei termice la nivelul placii de la parter, se propune
termoizolarea soclului cu un strat de polistiren extrudat, de 5 cm grosime.

Pentru a miri rezistenta mecanicd a termosistemului, se propune armarea cu o plasd dubld din
fibre de sticld sau polipropilena.

Cu ocazia lucririlor de modernizare energetica se va acorda o atentie deosebitd examinarii
protectiei hidrofuge a elementelor de constructie care se afld in contact cu solul.

Solutii pentru instalatia de incilzire si apa calda de consum

Se impune obtinerea de fonduri pentru reproiectarea in intregime a centralei termice, in
vederea inlocuirii cazanelor pentru producerea agentului termic pentru incélzire, apa calda si a
traseelor de distributie.

Se indicd utilzarea robinetilor de reglare termostatati pentru reglarea temperaturii in
incéperi.

Se indica utilizarea sistemelor automate, cu senzori, pentru furnizarea apei de consum.
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Sinteza rezultate - eficienta din panouri solare

Total
Lunile anului Il 1] v \ Vi VII VI X X Xl Xl an
lo W/ mp 45.4 78.3 119.1 162.0 185.9 2161 228.1 199.8 154.7 109.9 54.1 32.9
fcap : 16 1.4 1.2 131 1.0 0.9 1.0 1.0 1.2 1.4 1.5 1.5
| W/ mp 735 107.3 144.1 1701 188.1 198.8 216.7 205.8 181.0 148.4 81.2 49.7
te 0cC -3.3 -1.9 2.7 8.5 14.2 17.4 18.1 18.2 13.2 8.4 27 -2.8
P cons W 4264.3 4264.3 4264.3 4264.3 42643 42643 4264.3 42643 4264.3 428643 4264.3 4264.3
h ore 744.0 §72.0 744.0 720.0 744.0 720.0 744.0 744.0 720.0 744.0 720.0 744.0 §760.0
Qac kWh 3172.7 2865.6 3172.7 | 3070.3 | 31727 | 3070.3 | 31727 | 31727 | 30703 | 31727 | 3070.3 | 3172.7 | 37355.6
mpk/

B ref w 0.2 0.1 Q.1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 0.3
nBC 0.2 0.3 0.4 0.5 0.5 0.6 Q.6 0.6 0.5 0.5 0.3 0.0
P sol W 668.1 1768.1 3294.8 | 46421 | 5752.4 | 63945 | 7079.1 | 6676.2 | 5447.2 | 40181 1517.7 47.4
Q sol kWh 497.1 1188.2 24513 | 33423 | 4279.8 | 4604.0 | 52669 | 4967.1 | 3922.0 | 29885 | 10928 353 | 346363
a=Qsol/
Qac % 15.7 41.5 77.3 108.9 134.9 150.0 166.0 156.6 127.7 94.2 35.6 1.1 52.4
Q cond kWh 34.2 28.8 28.8 22.9 18.6 15.2 14.2 15.0 18.8 23.7 27.9 33.7 282.9
Qrez kWh 15.6 14.1 15.6 15.1 15.6 15.1 15.8 15.6 15.1 15.6 15.1 15.6 184.0
Q p sol kwh 49.8 43.9 445 38.0 34.2 30.3 208 30.6 34.0 39.4 43.0 45.4 466.9
Qsol net kWh 447.3 1144.3 2406.8 | 3304.3 | 42456 | 4573.7 | 5237.1 | 49365 | 38880 | 2950.1 | 1049.7 2141 | 34169.4
a= Qsol
net / Q ac % 14.1 39.9 75.9 107.6 133.8 149.0 165.1 155.6 126.6 930 34.2 -0.4 91.2
Aleg

40 panouri solare pentru acc — pentru aport de 90% din surse alternative




TABEL REZULTATE

N, |C, AE ¢ AC, AVNA e N, Observatii
Solutia| Ani | Euro kWh/an Euro/kWh Euro/an Euro Euro/kWh | Ani
sol 1 20 216824 113957.25 0.098 11167.81 -446949 .57 0.095 10.9
sol 2 20 241824 136893.17 0.098 13415.53 -555545.79 0.088 10.4
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VII. ANALIZA ASPECTELOR ECONOMICE

A treia activitate intreprinsa in cadrul acestei etape o reprezintd analiza economica asupra
implementarii solutiilor individuale propuse si a pachetelor de solutii propuse. Aceasta analiza
presupune evaluarea:

- costurilor de investitie a variantelor de reabilitare,

- duratei de viata a variantelor de reabilitare,

- economiile energetice datorate adoptarii variantelor de reabilitare.

Tinand seama de costul specific al energiei termice se determina:

- durata de recuperarea investitiei pentru fiecare varianta de reabilitare;
- costul specific al energiei termice economisite;
- reducerea procentuala a facturii la utilitatile de energie termica;

Pentru o mai buni intelegere a termenilor prezentati in acest capitol si in tabelul anexa
aferent acestuia, voi prezenta definitiile in conformitate cu metodologia Mc001.
Misurd de modernizare energetici - Interventie asupra constructiei si instalatiilor aferente
acesteia. cu scopul reducerii consumului de energie al cladirii

Durati de viati a solutiei de modernizare - Durata de viatd estimatd pentru solutia de
modernizare analizatd, pentru care parametrii considerati se pastreaza neschimbati faa de stadiul
initial, la momentul aplicarii solutici respective

Durati de recuperare a investitiei - Durata de recuperare a investitiei prin economiia realizata
in urma reducerii consumului de energie datoratd aplicarii masurilor de reabilitare/modernizare
energetica

Valoare neta actualizata - Proiectia la momentul “0” a tuturor costurilor implicate de aplicarea
unei masuri / solutii de modernizare energeticd a cladirii, in functie de rata de depreciere a
monedei considerate — sub forma deprecierii medii anuale si de rata medie anuala a cresterii
costului energiei

Cost al unititii de energie economisitid - Costul unitatii de energie obtinuta prin modernizare
energeticd a cladirii, determinat ca raport intre valoarea investitiei datorata aplicdrii unei masuri
sau pachet de masuri de modernizare energeticd si economia de energie realizatd prin
implementarea acesteia pe durata de viatd a masurii de modernizare energetica

[n analiza economica a variantelor de reabilitare s-au avut in vedere urmatoarele ipoteze si
valori:
calculele economice se efectueazi in euro, considerand un curs de schimb de 4,95 lei/Eur
costul specific al combustibilului este de ¢ = 0,098 Euro/kWh.
rata anuald de crestere a costului caldurii = 10%;
rata anuald de depreciere a monedei (Euro) 1 = 5%:
- indicatori de eficientd utilizati la analiza comparativé a solutiilor:
© Durata de recuperare a investitiei, Nk (ani) se obtine din rezolvarea ecuatiei

N 4

; - X1+ S

Ciy —CAE D T =1
=1 +1

o Costul unitatii de energie economisita prin implementarea proiectului de modernizare
energeticd (sau costul unui kWh economisit), e [Euro/kWh]
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C‘( i)
N AE

e=

Unde Cim) - costul investitiei aferente proiectului de modernizare energeticé, [Euro];
N - durata de viati estimata a solutiei de reabilitare (modernizare) energeticd
AE - reprezinta economia anuala de energie estimata, obtinuta prin implementarea unei

masuri de modernizare energeticd, [kWh/an],

Analiza investitiilor necesare pe solutii

Tabel 1
Solutia Cost total | Cost anual
Investitie | al unitatii
energetice
(E/lucrare) (E/kWh)
Cladirea reala
Cladirea de referinta
Pachet 1 216824 0.098
Pachet 2 241824 0.098

Analiza aspectelor economice - Evaluarea rentabilititii solutiilor

Tabel 3

Solutia Cost total | Reducerea | Durata de | Durata de Costul
Investitie | costurilor viati a recuperare | unititii de
anuale de | sistemului | a investitiei energie
exploatare economisita
(E/total) (E/an) (ani) (ani) (E/kKWh)
0 1 2 3 4 5
Cladirea reala
Cladirea de referinta 7 _
Pachet | 216824 11167.81 20 10.9 0.095
Pachet 2 241824 13415.53 20 10.4 0.088
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CONCLUZII

AUDITORUL PROPUNE IMPLEMENTAREA VARIANTEI PACHETULUI 2 DE
SOLUTII CU SURSE ALTERNATIVE, ACESTA CONFORMANDU-SE EXIGENTELOR
ENERGETICE IMPUSE CONSTRUCTIILOR, PENTRU ORIZONTUL 2020

Analizele energetice si economice prezentate pun in evidenta calitatile diferitelor
solutii de reabilitare.

Pentru fiecare pachet de solutii propuse, sunt atasate rapoartele de rezultate
generate de soft-ul de calcul a performantei energetice pentru cladiri.

La introducerea datelor pe baza cdrora au fost parcurse rulajele de calcul, s-a considerat:

- pretul de cost estimat pe fiecare solutie include valoarea de procurare si punere in opera —
C+M, fara a fi considerate elementele pret cuprinse in devize pentru procurare, transport,
cheltuieli indirecte

- durata fizicd de viatd a sistemului analizat, N, reprezintd valorile pragului minim de
estimare, asigurator, astfel incdt in conditiile exploatarii rationale si intretinerii
corespunzatoare a contructiei, conform normativelor in vigoare, durata de viata puténd fi
mai mare sau cu nevoi mai economice de interventie in timp

- pentru determinarea caracteristicilor fizice si termodinamice ale anvelopei constructiel, au
fost utilizate probele si rezultatul probelor de laborator solicitate de Expertul tehnic de
rezistentd.

Rezultatele auditului energetic ale cladirii reprezinta baza de calcul pentru studiul de
fezabilitate care stabileste varianta de reabilitare oportuna pentru beneficiarul cladirii
analizate. Odata identificata varianta de reabilitare se va trece la proiectarea ei si apoi la
executarea lucrarilor de reabilitare conform proiectului de reabilitare.

Intretinerea si repararea constructiilor se face conform normativului tehnic departamental
de intretinere si reparatii curente la cladiri si constructii speciale, indicativ CD 166-1987.

Prin reparatii se remediazd degradirile semnalate la urmarirea comportérii in timp si se

asigurd mentinerea in functiune a constructiilor pe toata durata de serviciu.

Lucririle de reparatii ce se executd la cladiri si constructii speciale sunt :

- lucrarile de intretinere ( 1 ) vezi anexa 2 din CD 166-87

- lucrarile de reparatii curente ( RC ) vezi anexa 3 din CD 166-87

- lucrari de reparatii capitale.

Se va avea In vedere :

- controlul periodic al cladirilor si constructiilor speciale

- planificarea si pregitirea lucrarilor de intretinere si reparatii

- executarea si receptionarea lucrdrilor de intretinere si reparatii

La executarea lucrarilor de intretinere si reparatii se vor respecta i :

- NE-012/1999, C-139-1987,

- C 130-1978 — Instructiuni tehnice pentru aplicarea prin torcretare a mortarelor si
betoanelor pentru elementele din beton si beton armat.

- C 203-1991 - Instructiuni tehnice pentru proiectarea si executarea lucrdrilor de
imbunatatire a izolatiei termice si de remediere a situatiilor de condens.
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Pentru reducerea costului reparatiilor si mérirea durabilitatii, detinatorii de cladiri si
constructii, au obligatia si le exploateze rational si sa asigure o urmarire periodicd ( de 2 ori pe
an ) remediind imediat deteriordrile constatate.

In cazul constatirii unor degradari cu abateri mai mari decét cele admise, se va intocmi un

raport ce va fi inaintat proiectantului in vederea stabilirii solutiei de remediere.

B) EVALUAREA COMPARATIVA A PERFORMANTELOR ENERGETICE

Cladirea reala
Consumurile specifice de energie pentru cladirea reala sunt:

- pentru incalzirea spatiilor 178,27 -D  kWh/m?.an;
- pentru prepararea apei calde 43,39 -C  kWh/m?®an.;
- pentru utilizatorii de energie electrica 9,02 -A  kWh/m?®an.;
- consumul specific total de energie este de 230,68 kWh/m?.an
- rezulta nota energetica 70

- clasa energetica C

Cladirea de referinta
Consumurile specifice de energie pentru cladirea de referinta sunt:

- pentru incalzirea spatiilor 66,05 - A kWh/m?.an;
- pentru prepararea apei calde 4121 -C  kWh/m%an,;
- pentru utilizatorii de energie electrica 9,02 -A kWh/m?.an.;
- consumul specific total de energie este de 116,28 kWh/m?.an

- rezulta nota energetica 100

- clasa energetica A

Cladirea reabilitata pachet 1 fara surse alternative
Consumurile specifice de energie pentru cladirea reala sunt:

- pentru incalzirea spatiilor 51,69 -A  kWh/m".an;
- pentru prepararea apei calde 37,47 -C  kWh/m?.an.;
- pentru utilizatorii de energie electrica 9.02 -A  kWh/m?an.;
- consumul specific total de energie este de 98,18 kWh/m?.an
- rezulta nota energetica 100

- clasa energetica A
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Cladirea reabilitati pachet 2 cu surse alternative
Consumurile specifice de energie pentru cladirea reala sunt:

- pentru incalzirea spatiilor 51,69 - A kWh/m?.an;
- pentru prepararea apei calde 10,80 -A  kWh/m?.an.;
- pentru utilizatorii de energie electrica 9.02 -A  kWh/m*.an.:
- consumul specific total de energie este de 71,51 kWh/m?.an

- rezulta nota energetica 100

- clasa energetica A

CONCLUZIA GENERALA

Consumul energetic posibil de obtinut din surse regenerabile - 30,62 kWh/m%an

Reducerea procentuala a consumului de energie finala pentru incalzire:
Refinc =71,00 %

Reducerea procentuala a consumului total de energie primara:
- Rep =54,78 % - fara surse alternative
- Rep = 65,81 % - cu surse regenerabile

Reducerea procentuala a emisiilor CO2:
= 53,48 % - fara surse alternative
= 64,24 % - cu surse regenerabile

Reducerea costurilor anuale de exploatare
=11167,81 Euro/an - fara surse alternative
= 13415,53 Euro/an - cu surse regenerabile

Intocmit,
Auditor energetic

\




ANEXE

- RAPORT REZULTATE CLADIREA INITIALA

- RAPORT REZULTATE REABILITATA FINAL

- COEFICIENT GLOBAL DE IZOLARE TERMICA —
CLADIREA REABILITATA FINAL

- INFORMATIV — CERTIFICAT ENERGETIC AL
CLADIRII REABILITATE FINAL



Raport de Rezultate

Adresa imobil: BLOC LOCUINTE, B-dul. 15 Noiembrie, Nr. 50 B, Brasov
Modulul | - Determinarea consumului anual de energie pentru incalzire

¢ Regim de inaltime: P+3E

¢ Aria desfasurata construita: A, =1076 m?

¢ Suprafata utila a spatiilor incalzite: A .= 860 m?

e Suprafata locuibila: A= 316 m?*

e Volumul incalzit: V =3035.6 m*

¢ Rata de ventilare a spatiilor: n,=0.7 h™

o Suprafete exterioare ale elementelor de anvelopa, S, conform tabel:

# Elemente spre exterior

' Elementul de constructie | Simbol S[m?]
| PERETE EXT SE , PE 1 210.73 |
| FERESTRE EXT METALSE 'FE2 B 13.5
' FERESTRE EXT SE _ | FE3 64.62
USI EXT METAL SE_ UE 4 ; 7.92
 PERETE EXT 45 NE | PES ! 101.13
FERESTRE EXT NE | FESs ] 23.6
PERETE EXT NV | PE7 | 1455
 FERESTRE EXT NV FE 8 | 81.07 |
USI EXT NV B UEQ B 7.2
_E§B§I§§XT4SSV . | PE10 | 92.45
' FERESTRE EXT SV FE 11 2.25
PLANSEU EXT JOS PLANS 13 19.92
| PLANSEU TERASA PLANS 14 251.23
| TOTAL - ) - ; 1021.12

# Elemente spre sol

_Elementul de constructie ' Simbol Sm?4
_PARDOSEALA I PARD12 231.31
__TOTAL I 231.31

¢ Rezistente termice ale elementelor de constructie:

# Elemente spre exterior

'Elementul de constructie | R | r | R
L w  [m*Kw] [mquﬂ,
IPERETE EXT SE (PE 1) 151 | 082 | 124
FERESTRE EXT METAL SE (FE 2) ~ 0.38 1 | 0.38
FERESTREEXTSE(FES i 7 05 | 1 1| 05
US| EXT METAL SE (UE 4) . 098 [ 082 08
PERETE EXT 45 NE (PE 5) . 1.45 0.82 1.19
FERESTRE EXT NE (FE 6) |05 1 0.5
PERETE EXT NV (PE 7) 7 | 151 | 082 | 124
FERESTRE EXTNV (FE8) o | 05 | 1 | 05 |
USI EXT NV (UE 9) B ' 048 1 | 048 |
PERETE EXT 45 SV (PE 10) - 145 082 119
FERESTRE EXT SV (FE 11) - 05 1 | 05




PLANSEU EXT JOS (PLANS 13)

3.1

2.64

PLANSEU TERASA (PLANS 14)

2.88

2.48

# Eiemente spre soi

IPARDOSEA

Rezultate obtinute:

[t I8

2.81

0.38

-2.08

Elementul de constructie R_echiv
[Mm*K/W]
LA (PARD 12} 1.48
» Rezistenta termica corectata
medie pe toata anvelopa cladirii: Rs =1.12 m*K/W
» Temperatura interioara rezultanta
medie a spatiului incalzit: 6, =18 4
» Temperatura interioara redusa: Ors = 15.174 °C
# Durata sezonului de incalzire: D, =217 zile
# Numarui corectat de grade ziie: Ngz; = 2123 grade-ziie
- 304
1 Il ] | Il I | ]
W T Aug "Sep " Oct ' Noe "Dec ' lan ' Feb ' Mar ' Ap Mai ' lun !
Luna Ors Ocrs L
ianuarie -2.08 31
februarie 1.39 28
martie 6.62 31
aprilie 12.5 30
mai 17.48 1
iunie 20.51 0
iulie 1517 2225 0
august 21.39 0
septembrie 17.34 4
octombrie 11.46 31
noiembrie 5.4 30
decembrie 0.37 31




# Consumul anual de caldura pentru incalzire

la nivelul spatiilor incalzite: Q. =103333.77 kWh/an
# Consumul anual de energie pentru incalzire

la nivelul sursei: Qi = 153316.02 kVWh/an
# Consumul anual specific de energie pentru incalzire

la nivelul surset: Qe = 178.27 kWh/m?an
# Indice de emisii CO, pentru incalzire

la nivelul sursei: €cozine = 35.66 kgCO,/m“an

Modulul Il - Deterrminarea consumului anual de energie pentru apa calda de consum

e Numar de persoane: N,= 32
o Necesar specific zilnic de apa calda de consum: a=55 llom*zi
e Regimul de furnizare al apei calde: 24 ore/zi

Rezultate obtinute;

# Consumul anual de apa calda de consum: V.= 580.8 m®/an

# Consumul anual de caldura pentru a.c.c.: Q.= 37316.28 kWh/an

# Consumul anual specific de caldura pentru a.c.c.. g3 = 43.39 kWh/m*an

# Indice de emisii de CO, pentru a.c.c. E8p2 acc = 8.68 kgCO,/m*an
Modulul lil - Determinarea consumului anual de energie electrica pentru iluminat

A. Blocuri de locuinte

¢ Numar de apartamente cu 1 camera: N, =0
2 camere: N, =
3 camere:; N, =
4 camere: N, =
5camere. N, =0
Rezultate obtinute:
# Consumul anual de energie pentru iluminat: W =7761.19 kWh/an
# Consumul anual specific de caldura pentru iluminat: g3, = 9.02 kWh/m?#an
# Indice de emisii CO, pentru iluminat: Eits, —4.33 kgCO,/m*an

Modulul IV - Determinarea consumului anual de frig pentru climatizare
Nu este cazul

Modulul V - Determinarea consumului anual de energie pentru ventilare mecanica
Nu este cazul



Rezultate finale:
# Consumul anual de energie
e = 198393.49 kWh/an
# Consumul specific anual de energie

e = 230.69 kWh/m#an

# Indice de emisii echivalent CO,

ell, =48.66 kgCO,/m*an



Adresa imobil: BLOC LOCUINTE sol 2, B-dul. 15 Noiembrie, Nr. 50 B, Brasov

Raport de Rezultate

Modulul | - Determinarea consumului anual de energie pentru incalzire

®* @ @ ® ¢ ¢ @

7 Elemente spre exterior

Regim de inaltime:

Aria desfasurata construita:
Suprafata utila a spatiilor incalzite: A .=
Suprafata locuibila:

Volumul incalzit:

Rata de ventilare a spatiilor:
Suprafete exterioare ale elementelor de anvelopa, S, conform tabel:

P+3E
A, =1076
860
A =316
V =3035.6
n,=0.5

33333

| Elementul de constructie | Simbol S[m?* _[
| PERETE EXT SE 7 | PE1 10,78 |
 FERESTRE EXT METAL SE 7 FE2 135
FERESTRE EXT SE ' FE3 64.62
USI EXT METAL SE | UE 4 7.92
| PERETE EXT 45 NE | PES5 101.13
| FERESTRE EXT NE FE6 236
[PERETEEXTNV PE 7 145.5
' FERESTRE EXT NV FE 8 81.07
CUSIEXTNV L UE?Q 72
_PERETE EXT45SV PE10 9245 |
' FERESTRE EXT SV FE 11 225
‘F%ANSEQEXTJOS B | PLANS 13 | 1992 |
 PLANSEU TERASA PLANS 14 | 25123 |
_ TOTAL - | 1021.12 ]
# Elemente spre sol
' Elementul de constructie ) | Simbol | _S[m?] |
PARDOSEALA | PARD12 | 23131 ]
_ TOTAL - | 23131 |
e Rezistente termice ale elementelor de constructie:

# Elemente spre exterior
| Elementul de constructie ! R ro R"
| L [mPKIW]  [m?K/W]
PERETE EXT SE (PE 1) 4.31 0.85 367 |
FERESTRE EXT METAL SE (FE2) | o087 | 1 | 087 |
FERESTRE EXT SE (FE 3) . 087 1 087
USI EXT METAL SE (UE 4) . 14 082 . 1.15
PERETE EXT 45 NE (PE 5) 494 085 42
FERESTRE EXT NE (FE 6) 087 1 1087
PERETE EXT NV (PE7) 1 431 085 | 367
FERESTRE EXT NV (FE 8) . 0.87 1 087
Q§IEXTNV(UE9) . 068 1 | 068
PERETE EXT 45 SV (PE 10) 494 085 42 |
FERESTRE EXT SV (FE 11) 087 1 087




PLANSEU EXT JOS (PLANS 13) 3.23 | 0.85 | 2.74
PLANSEU TERASA (PLANS 14) 544 | 0.86 | 4.68
# Eiemente spre soi
Elementul de constructie B R_schiv |
[M*KIW]
PARDOSEALA (PARD 12) ; 4 !
Rezultate obtinute:
# Rezistenta termica corectata
medie pe toata anvelopa cladirii: Rs = 2.54 m?K/W
» Temperatura interioara rezultanta
medie a spatiului incalzit: 0, =18 °C
# Temperatura interioara redusa: Brs =12.3 °C
# Durata sezonului de incalzire: D, =174 zile
# Numarul corectat de grade zile: Ng; = 1404 grade-ziie
24.15 _ 100 274
21.56 1
18.97L
16.38
BT, 10 _
1.2 L
8.61 [
6.02 |
343 L
0.84 |
-1.76 l ! [ ! | ! | |
Wl T Aug " Sep " Oct " Noe TDec Vlan T Feb T Mar U Apr T Mal T lun
Luna (3 . s - B
ianuarie -1.76 o1
februarie 2.09 28
martie 7.64 31
aprilie 13.85 8
mai 19.1 0
iunie 22.3 0
iulie 12.3 24.15 0
august 23.16 0
septembrie 18.82 0
octombrie 12.56 15
noiembrie 5.92 30
decembrie 0.61 21




# Consumul anual de caldura pentru incalzire

la nivelul spatiilor incalzite: Qi = 33885.37 k\Wh/an
# Consumul anual de energie pentru incalzire

la nivelul sursei: Q. = 44449.18 kVWh/an
# Consumul anual specific de energie pentru incalzire

la nivelul sursei: Q.. =51.69 kWh/m?an
# Indice de emisii CO, pentru incalzire

la nivelul sursei: €cozine = 10.34 kgCO,/m*“an

Modulul Il - Deterrminarea consumului anual de energie pentru apa calda de consum

¢ Numar de persoane: N,= 32
¢ Necesar specific zilnic de apa calda de consum: a=50 llom*zi
¢ Regimul de furnizare al apei calde: 24 ore/zi

Rezultate obtinute:
# Consumul anual de apa calda de consum: V=512 m°/an

# Consumul anual de caldura pentru a.c.c.:

asigurat din sursa clasica: Q5. = 9289.96 kWh/an
# Consumul anual specific de caldura pentru a.c.c.:

asigurat din sursa clasica: g =10.8 kWh/m*an
~ Indice de emisii de CO, pentru a.c.c.: €20z acc = 2.16 kgCO,/m*an

Energie solara :
# Consumul anual de energie din sursa solara

pentru a.c.c.: Queor = 26334.72 kWh/an
#~ Consumul anual specific de energie din sursa
solara pentru a.c.c.: Qocorr = 30.62 KWh/m?*an
Modulul Ill - Determinarea consumului anual de energie electrica pentru iluminat

A. Blocuri de locuinte

e Numar de apartamente cu 1 camera: N, =
2 camere: N, =
3camere: N, =
4 camere: N, =
5camere: N; =0

Rezultate obtinute:

# Consumul anual de energie pentru iluminat: Wium = 7761.19 kWh/an
# Consumul anual specific de caldura pentru iluminat: g, = 9.02 kWh/m?an
# Indice de emisii CO, pentru iluminat: e, ium = 4.33 kgCO,/m*an



Modulul IV - Determinarea consumului anual de frig pentru climatizare
Nu este cazul

Modulul V - Determinarea consumului anual de energie pentru ventilare mecanica
Nu este cazul

Rezultate finale:
» Consumul anual de energie din surse clasice (combustibili fosili)
. =81500.32 kWh/an
» Consumul specific anual de energie din surse clasice (combustibili fosili)
O = 71.51 kWh/m?an
# Indice de emisii echivalent CO,
edr, =16.83 kgCO,/m*an
# Consumul anual de energie din surse regenerabile
Quirereg = 26334.72 kWh/an

» Consumul specific anual de energie din surse regenerabile

= 30.62 kWh/m*an

qsurse reg
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BREVIAR DE CALCUL
pentru determinarea coeficientului global de izolare termica, G [WIm*K]

1. Date Generale:

Denumirea Proiectului: BLOC 15 NOIEMBRIE 50 B sol 2

Destinatia Cladirii; BLOC DE LOCUINTE

Adresa: Brasov, Brasov, B-dul. 15 Noiembrie, Nr. 50 B, BLOC LOCUINTE sol 2
Numar de niveluri al cladirii: N =4

Volumul cladirii: V, = 3035.6 m®

Rata de ventilare a spatiilor datorita infiltratiilor de aer exterior: na =0.5 h™

2. Elementele de constructie ale anvelopei cladirii:

Elementul de constructie Simbol A[m?] |
' PERETE EXT SE PE 1 ] 210.73 |
FERESTRE EXT METAL SE FE2 , 18.8 |
FERESTRE EXT SE , 7 FE3 64.62 —1
 USIEXT METAL SE | UE 4 792
_PERETEEXT45NE | PE5 10113
FERESTRE EXTNE  FE6 | 236
_P_ERETE EXT NV PE7 | 1455
' FERESTRE EXT NV ,  FES8 . 8107
USIEXT NV ] UVEOQ | 72 |
 PERETE EXT 45SV ) ' PE 10 9245 |
L_ FERESTRE EXT SV | FE 11 225 |
' PARDOSEALA | PARD 12 231.31 A
' PLANSEU EXT JOS  PLANS13 | 1992
_PLANSEU TERASA PLANS14 | 25123 |
TOTAL - Arie anvelopa, >.A = A |- ] 1252.43 |
3. Indicele de forma (de compacticitate) al cladirii: ¢ = ? =0.413m"

4. Rezistentele termice ale elementelor de constructie ale anvelopei cladirii:

" Elementul de constructie/Simbol R, r R,
_ , [m*KIW] | U szKiV_Vl
PERETE EXT SE (PE1) 4314 | 0.85 3.667 |
FERESTRE EXT METAL SE (FE 2) 0 0 087
FERESTRE EXT SE (FE 3) ] - 0 0 0.87 |
USI EXT METAL SE (UE 4) 14 0.82 | 1.148
PERETE EXT 45 NE (PE 5) _ | 4939 | 0.85 | 4.198
| | FERESTRE EXT NE (FE 6) 7 0 o | 087 |
' PERETE EXT NV (PE 7) - | 4314 | 0.85 | 3.667
FERESTRE EXT NV (FE 8) ' 0 | 0o | o087 |
___WJS! EXT NV (UE 9) 0 0 | 068 |
leRETE EXT 45 SV (PE 10) | 4939 | 0.85 | 4.198
FERESTRE EXT SV (FE 11) 0 o | 087
L_PARDOSEALA (PARD 12) 3765 09 4
" PLANSEU EXT JOS (PLANS 13) | | 3229 085 2745
| PLANSEU TERASA (PLANS14) | 5444 | 086 | 4682



Rezistenta termica corectata medie pe anvelopa cladirii, ' [m*K/IW] | 2.545 |

5. Coeficientii de pierderi de caldura prin transmisie (cuplaj termic), L; [W/K]:

| Elementul de constructie A | R, [L=AR] 1 | T

. Simbol - [m7] [mszW] WK] | [[1 | [WIK] |
PERETE EXT SE (PE 1) _ 21073 | 3.667 | 57467 | 1 | 57.467 |
' FERESTRE EXT METAL SE ( 13.5 087 | 15517 | 1 15.517
' FERESTRE EXT SE (FE 3) 64.62 0.87 | 74276 | 1 74.276

__L@_EXT METAL SE (UE 4) 7.92 1.148 | 6.899 1| 6.899 |
PERETE EXT 45 NE (PE 5) 101.13 | 4198 | 2409 | 1 | 2409 |
| FERESTRE EXT NE (FE 6) 23.6 0.87 27126 | 1 | 27.126

_PERETE EXT NV (PE 7) 145.5 3.667 | 39.678 1 | 39.678 |

| FERESTRE EXT NV (FE 8) 81.07 0.87 93.184 1 | 93.184
USI EXT NV (UE 9) 7.2 0.68 10.588 1 1 10.588 |
PERETE EXT 45 SV (PE 10) 92.45 | 4.198 | 22.022 1 | 22.022 |

| FERESTRE EXT SV (FE 11) 2.25 0.87 2.586 1 2.586

' PARDOSEALA (PARD 12) 231.31 4 57.828 0.35 20.24

| PLANSEU EXT JOS (PLANS | 19.92 2.745 7.257 1 | 7.257 |

| PLANSEU TERASA (PLANS 1 | 251.23 | 4682 | 53.659 1 53.659

_TOTAL, 2Ly , ) | 454.58

6. Coeficientul global de izolare termica, GIW/m’K]:
Nt L.

= =T_+ 33T, O G = 0.317 [W/m*K]
2

7. Coeficientul global normat de izolare termica, Gy[W/m’K

Pentru: N = 4 nivelurisia = 0.413 m™, rezulta G, = 0.425 [W/m°K]:

8. Concluzii
Din compararea valorilor G si Gy rezulta ca:

e G=0.317 [Wim*K] < Gy= 0.425 [W/m°K] siin concluzie nivelul de izolare
termica globala al caldirii este corespunzator




Cod posta Nr. inregistrare la Data

localitate Consiliul Local Inregistrarii
zz 1| aa
5(0{0]0]1916|-— =
g . gei o Notare 100 A
Performanta energetica a cladirii | e qetica: &
Sistemui de certificare: Vietodoiogia de caicui al Cladirea Cladire -_js
Performantel Energetice a Cladirilor elaboratd in aHHT AT el 7
aplicarea Leqii 372/2005 y
Eficientd energetica ridicata P

Eficientd energetica s®zut? \ v,

Certificat de performanta energetica

Consum anual specific de e ._tt' [kv¥him®an] 71.51 Y
Indice de emisii ea 1@ C@:  [kgcodm2an] |16.83 0
ConsyjfapuaMgpstiic de energie Clasé energetica
n] pentru: Cladirea | Cladirea de
certificatd referinta
incalzirgl 4 51.69 A A
Apa caltile 10.80 A A
Clim'@ - - -
Ventila - - -
9.02 A A
genecific de energie din surse regenerabile [kWh/m?an]: 30 82
[ Date privind cladire
Adresa cladirii: BLOC LO 2, B-dul. 15 Noiembrie, Ni. 50 B, Brasov
Categoria cladirii: Cladire g Aria utila: 860 m?
Regim inaltime: P+3E " Aria construita desfasurata: 1076m?
Anul construirii: 1960 # Volumul interior al cladirii: 3035.6m?®
Scopul elaborarii cex_ﬁﬁcatului energetic: AUDIT
’IT g - - ==
Programul de calcul utilizat: AllEnergy Cladiri , _ versiunea: AllEnergy Cladiri v.8.0
¥
Date privind.identificarea auditorului energetic pentru cladiri:
Specialitate fV Numele si prenumele Seria si Nr. si data inregistrarii Semnatura
(c.i,ci) ’,, Nr. certificat certificatului in registrul si stampila
de atestare auditorului auditorului

f
ci / PETRUTIU EMIL UA/01368 0317/15.04.2022

£

..:f -

/ P
Clasificarea energetica a cladirii este facuta functie de consumul total de energie al cladirii, estimat prin analizé termica
si energeticd a constructiei si instalatiilor aferente.

Notarea energeticd a ciddirii {ine seama de penaiizériie datoraie uiilizarii nerafionale a energiei.

Perioada de valabilitate a prezentului Certificat Energetic este de 10 ani de la data eliberarii acestuia



DATE PRIVIND EVALUAREA PERFORMANTEI ENERGETICE A CLADIRII
O Griie de ciasificare energeticd a ciddirii functie de consumui de caidura anuali specific:

INCALZIRE: APA CALDA DE CONSUM: ILUMINAT:
<AJE[C [0 [E [F [ > E]o e FEpeE- CGAB[c [0 JE [F 8 >
I
sz 8 2 eEEE ¥ R ESEe 5 .8
51.65 kwh/m?an 10.80 Kvvh/m2an $.02 kWhimzan
TOTAL: INCALZIRE, APA CALDA CLIMATIZARE: VENTILARE MECANICA:

DE CONSUM, ILUMINAT

<RE[E 0 [E [F]E c : <@EC o [ETF
$2%8 8 8 TR *tFrer 8
71.51 kwh/m%an - iwhim3an - KWAhirnZan
O Performanta eneraetica a cladirii de referinta
Consum anual specific de energie Notare
[kWh/m?an] eneraetica
pentru:
Incalzire: 0
Apa calda de consum: 0
Climatizare: - 100
Ventilare mecanica: -
lluminat: 0 v
-
O Penalizari acordate cladirii certificate si motivarea acestora:
PO=1 dupa cum urmeaza: .
= Uscata si cu posibilitate de acces la instalatia comuna 2 N p1 =1
= Usa este prevazuta cu sistem automat de inchidere si sistem de siguranta<(interfon, p2 =1
= Ferestre/usi in stare buna si prevazute cu garnituri de etansare p3 =1
= Corpurile statice sunt dotate cu armaturi de reglaj si acestea sunt functionale pd =1
« Corpurile statice au fost demontate si spalate/curatate in totalitate dupa ultimul sezon de  p5 =1
« Coloanele de incalzire sunt prevazute cu armaturi se separare si golire a acestora , p6 =1
= Exista contor general de caldura pentru incalzire si pentru apa calda de consum p7 =1
« Stare buna a tencuielii exterioare p8 =1
= Pereti exteriori uscati p9 =1
= Acoperis etans p10 =1
= Cosurile au fost curatate cel putin o data in ultimii doi ani p11 =1
p12 =1

Cladire prevazuta cu sistem de ventilare naturala organizata sau ventilare mecanica

O Recomandari pentru reducerea costurilor prin imbundtatirea performantfei energetice a

cladirii:
= Solutii recomandate pentru anvelopa cladirii :

= Solutii recomandate pentru instalatiile aferente cladirii, dupa caz :

Clasificarea energeticd a cladirii este facutd functie de consumul total de energie al cladirii, estimat prin analiza termica

si energetica a constructiei si instalatiilor aferente.

Notarea energeticd a cladirii tine seama de penalizdrile datorate utilizarii nerafionale a energiei.
Perioada de valabilitate a prezentului Certificat Energetic este de 10 ani de la data eliberarii acestuia



